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„Fiecare are vârsta  
pe care o simte.”
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COTIDIAN INDEPENDENT

Am auzit, în ultimele zile, tot felul de păreri 
privind spectacolele de Zilele Galaţiului, pre‑
cum şi târgurile aferente. S-au emis judecăţi 

de valoare, s-au criticat alegerea amplasamentelor, 
artiştii, produsele de la tarabe. Pe de altă parte, am 
văzut şi auzit mulţi oameni care petreceau, fiecare 
în stilul lui, cu prietenii şi familia, cu un pahar de vin 
fiert mai mic sau mai mare, după posibili‑
tăţi, toţi bucuroşi că se întâlnesc, admirând 
luminile din oraş, scena, artiştii, copiii 
Galaţiului care au urcat pe scenă, ba chiar 
şi unele voci mai mature, tot ale Galaţiului, 
care au înfruntat frigul ca să cânte live, fie‑
care după pricepere şi posibilităţi.

Fiindcă nu-mi place să vorbesc din au‑
zite, mai ales când nu există dovezi pentru 
ce spun unii şi alţii, nu pot decât să menţi‑
onez ce am văzut, auzit, gustat şi experimentat per‑
sonal. Am fost la concerte pe 30 noiembrie şi pe 1 
decembrie, ocazie cu care am şi mâncat un pic, am 
şi băut un pic, aşa, ca omul.

La capitolul experienţe pozitive, menţionez faptul 
că s-a cântat live. Chestiunea cu pricina, la -1 până 
la -3 grade nu-i deloc ceva simplu, încercaţi numai 
să lălăiţi un refren în frig, lângă Dunăre, şi o să ve‑

deţi cum vă e gâtul după asta. Alegerea artiştilor a 
respectat o plajă mai largă de gusturi, am apreciat 
asta. Ca o notă negativă, probabil că nu era rău să 
se opteze pentru muzică populară măcar într-una 
dintre seri, s-a dovedit că gălăţenii o apreciază şi 
sunt convinsă că ar fi venit s-o asculte. Sonorizarea 
a mai lăsat de dorit în unele momente, dar probabil 

nici vremea extrem de rece, cu vânt dinspre apă, n-a 
ajutat. Oricum, un microfon avea clar probleme, me‑
reu rămânea fără piuit unul dintre prezentatori, ba a 
păţit-o şi Loredana chiar la începutul recitalului, ea 
însă descurcându-se, ca o adevărată profesionistă, 
şi trecând peste moment. Ecranele instalate au fost 
de proastă calitate, nu se distingea în niciun caz cine 
e pe scenă.

Am apreciat faptul că tarabele comercianţilor au 
fost numerotate. Probabil că a fost mai uşor să se ţină 
evidenţele necesare, oricum, pentru oameni clar a fost 
benefică, se puteau găsi şi regăsi uşor în aglomeraţie 
doar spunând că sunt în dreptul tarabei nr. X sau Y. 
De asemenea, mi-a plăcut că erau angajaţi ai Ecosal 
care mai făceau curat pe parcursul zilei şi al serii, 

aşa încât să nu se înoate în gunoaie. Au fost şi 
destule toalete ecologice, care însă din păcate a 
doua zi numai ecologice nu erau.

Ce nu mi-a plăcut este că nimeni - nici la mici 
şi cârnaţi, nici la botoşi de blană, nici la fesuri - 
nu dădea bon fiscal, ceea ce, zi festivă sau nu, 
tot ilegal rămâne. Nu-mi rămâne decât să sper 
că şi-au plătit măcar taxele către Primărie.

Deşi pentru gălăţeni alegerea Falezei ca loc 
de desfăşurare a fost probabil o opţiune mai 

bună decât mall-ul, datorită accesibilităţii, comerci‑
anţii erau vineţi de frig, iar mulţi dintre ei strângeau 
taraba pe la opt, fiindcă pur şi simplu nu mai puteau 
rezista.

Una peste alta, cu bune şi cu rele, Sărbătorile 
Galaţiului arată bine anul acesta. Iar petrecerea conti‑
nuă şi azi, şi mâine. Pentru cine mai rezistă, că eu una 
cred că mă retrag în bârlog până luni.

Sărbătorile Galaţiului, 
cu bune şi cu rele

Eveniment/5

Eveniment/3

Gălăţenii au sărbătorit 1 Decembrie

Au mai rămas 
două zile  

de distracţie

Slujbe disponibile prin concurs

 Zeci de posturi  
la Spitalul  
de Copii

Eveniment/3

Interior 

Brazii din pieţe  
pot avea „origini 
nesănătoase”

Pomi de Crăciun, 
procuraţi 
samavolnic 
din pepiniere

Din acest an

Metodă nouă 
de repartizare 
a medicilor 
rezidenţi

Sport/6
Program plin  
în acest weekend

Cinci meciuri 
pentru fanii 
sportului 
gălăţean

Familia/2
Util pentru şoferi

Unde sunt 
radarele  
în weekend

Integrare/4
Domeniul militar,  
pe agenda UE

500 milioane  
de euro pe an 
pentru apărarea 
Europei

Eveniment/3

Interior 

[  În ciuda temperaturii scăzute, mii de gălăţeni 
s-au adunat, şi ieri, să petreacă Ziua Naţională  
a României pe Faleza Superioară
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”Salvezi 
un om, 
salvezi  

o lume”

VLCampanie

UMANITARĂ

[ Asociaţia “Danube Media Center”  
a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă” vă 
invită la un spectacol umanitar pentru 
a lupta pentru viaţa unei învingătoare 
- Elena Arsenie Constantinescu

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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] Banii vor fi folosiţi pentru 
programele de cercetare şi achiziţiile 
în comun de echipamente militare
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Pe 19 decembrie, la Teatrul Dramatic

Artiştii gălăţeni vă aşteaptă inimă lângă inimă
Pentru că ne-am simţit nemai-

pomenit anul trecut când am reu-
şit să adunăm gălăţenii inimă lân-
gă inimă, pentru a-l ajuta pe Nony 
Borşan, ne-am gândit să facem o 
tradiţie din spectacolul de final de 
an, prin care să ne bucurăm pe noi 
înşine, dar şi pe cei cărora soarta 
le-a surâs mai puţin într-un anumit 
moment. Anul trecut am reuşit cu 
toţii să facem un miracol: Nony 
Borşan poate să urce din nou pe 
scenă, să cânte, să compună, să 
ducă mai departe darul primit 
de la noi. A fost primul care a răs-
puns iniţiativei Asociaţiei „Danube 
Media Center” a jurnaliştilor de la 
„Viaţa liberă” de a organiza un alt 
spectacol umanitar. De data aceas-
ta ne dorim să fim parte din aven-
tura unei tinere de toată isprava 
- Elena Arsenie Constantinescu. Vă 
aşteptăm în număr cât mai mare 
pe 19 decembrie, de la ora 18,30, 
la Teatrul Dramatic „Fani Tardini” la 
spectacolul umanitar „Salvezi un 
om, salvezi o lume”.

Alături de Nony Borşan, va 
urca pe scenă un alt artist gă-
lăţean de valoare, pe care ni l-a 
„furat” Bucureştiul - Adrian Nour, 

cel care ne-a încântat cu vocea şi 
expresivitatea şi prezenţa sceni-
că inconfundabilă la una dintre 
ediţiile „Vocea României”. Deşi 
au un program foarte încărcat, ni 
s-au alăturat şi băieţii de la trupa 
„Over”, dar şi Claudiu Rusu, un 
alt gălăţean care a făcut senzaţie 
la „Vocea României”, alături de 
bandul său „The Madgroovers‘”. 
Abia venită din China, Maria 
Magdalena Dănăilă ne va bucura 
cu una dintre cele mai frumoa-
se voci pe care le-a dat vreoda-
tă Galaţiul. Susţinere am primit 
şi din partea colegei noastre, 
Iasmina Stoianovici, care va cân-
ta acompaniată la pian de Dudu 
Mic. Oamenii care chiar vor să se 
implice vin şi-şi oferă de bunăvoie 
sprijinul. Profesor dr. Eugen Dan 
Drăgoi va veghea ca spectacolul 
să se desfăşoare în cele mai bune 
condiţii de sonorizare, dar ne 
va aduce şi bucuria Sărbătorilor 
apropiate cu câteva colinde inter-
pretate de corul Facultăţii de Arte 
şi Camerata Juventus. Momente 
de ritm şi expresivitate în mişca-
re vor fi oferite de multipremia-
tele trupe de dans de la Casa de 

Cultură a Studenţilor - „Majestic” 
şi „The Jerks”. Vă vor fi gazde 
şi prezentatori ai spectacolu-
lui Florin Chiriac (Hippie), Maria 
Drăgoi şi Corina Lungu Taraş.

Invitaţiile vor putea fi achiziţi-
onate începând de luni, 5 decem-
brie, contra unei donaţii de 50 de 
lei, de la secretariatul „Vieţii libere”, 
telefon 0236.460.620. De aseme-
nea, puteţi suna la 0756.483.669, 
persoană de contact Roxana 
Artene Penciu.

Donaţii se pot face direct în 
conturile deschise pe numele 
Elenei Arsenie Constantinescu 
la  filiala din Galaţi a Băncii 
Transilvania, unul în lei - 
RO63BTRLRONCRT0352988701 
şi altul în euro - 
RO13BTRLEURCRT0352988701.

 De asemenea, puteţi contacta 
familia la telefonul 0743.006.268.

Pentru firmele care vor să 
doneze sume în limita celor 
20 la sută de procente din im-
pozitul pe profit există con-
tul Asociaţiei „Danube Media 
Center” deschis la BCR Galaţi, 
RO90RNCB0141149234180001.

Roxana Artene Penciu

Adrian 
Nour 

 La Shopping City
Târg de Moş Nicolae

Cu ocazia Sărbătorilor de Iarnă, la Shopping City vine târgul de 
Moş Nicolae, care va fi deschis între orele 10,00-22,00. Cei care doresc 
să cumpere decoraţiuni de Crăciun, jucării, hăinuţe, accesorii şi alte 
jucării, pot veni la Shopping City până pe 4 decembrie.

Iasmina Stoianovici

Pentru micuţi
Ateliere de creativitate

Creativitatea şi inventivitatea copiilor trebuie încurajate şi dezvol-
tate. Duminică, 4 decembrie, începând cu ora 12,00, Shopping City dă 
startul unei noi serii de ateliere creative pentru copii. Evenimentele 
se vor desfăşura în interiorul clădirii. Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

Elena a fost acolo. În purga-
toriul acela, unde nouă ni se 
sperie şi gândul să pătrun-

dă. Unde copiii chei stau atâr-
naţi de tuburi, primind direct în 
vene elixir de viaţă. Sau otravă. 
Pentru că altfel nu se explică de 
ce lichidul acela despre care li 
se spune că-i va vindeca le face, 
pe moment, atât de rău. Elena 
ştie ce înseamnă să te lupţi cu 
demonii din picăturile acelea. 
Să te lupţi cu demonii unui sis-
tem de sănătate care nu e apt să 
aibă grijă de copiii care au neno-
rocul să le fie scris în destin un 
cuvânt în stare să-ţi strepezeas-
că şi mintea şi sufletul. Elena a 
simţit prin toţi porii ei această 
lume în care copiii mor, în mod 
nedrept, pentru că nu sunt bani. 
Sau nu există suficientă empa-
tie. Competenţă. Înţelegere. 
Omenie. 

Douăsprezece cure de citos-
tatice a făcut Elena, pentru că şi 
ea a fost diagnosticată cu...

„Cancer. Nu suport cuvân-
tul acesta, pentru că la noi este 
perceput ca o condamnare. De 
obicei, oamenii se sperie când 
aud că au aşa ceva şi asta le 
face rău. Nu mai au resurse să 
lupte cu boala. Nu le spune ni-
meni că n-a dat sfârşitul lumii 
peste ei. Dimpotrivă, pe toate 
canalele sunt speriaţi. Mi-aş dori 
să se facă ceva, să se ţină nişte 
conferinţe care să-i liniştească 
pe oamenii aceştia. M-aş oferi 
voluntar să le vorbesc despre 
experienţa mea”, spune Elena, 
uimindu-mă cu tăria pe care o 
are la cei 17 ani ai ei.

De altfel, cerbicia asta a aju-
tat-o să treacă peste momente-
le grele, cu demnitate. Luptând 
pentru viaţa ei. Dar gândindu-se 
şi la cei de alături, care trec prin 
aceeaşi dramă ca ea.

Cu acele înfipte în vene, între 
două şedinţe de chimioterapie, 
a scris proiecte de voluntariat, 
şi-a inspirat colegii şi prietenii 
să facă lucruri frumoase alături 
de ea. A fost arma pe care a fo-
losit-o ca să lupte cu boala, şi cu 
revolta şi cu spaimele pe care 
nici nu vrea să şi le recunoască. 
Şi a reuşit. 

Şase diagnostice  
în două săptămâni

Aşa cum vin toate relele, um-
flătura la gât i-a apărut din senin, 
chiar în dimineaţa în care mergea 
să dea proba la limba şi literatura 
română, la Evaluarea Naţională. 
Iniţial nu s-au îngrijorat foarte 

tare. Dar, cum umflătura conti-
nua să crească, după examene a 
mers la spital pentru analize, ne-
apucând să se bucure prea mult 
că a intrat la CNVA, acolo unde-
şi dorea cel mai mult.

„A fost distractiv. Mi s-au dat 
şase diagnostice în două săp-
tămâni. În final au decis să mă 
opereze pentru biopsie. Deşi 
mama n-a vrut sa-mi spună, 
când am aflat că trebuie să fac 
citostatice, mi-am dat seama şi 
singură ce am. Mi-am zis, asta e, 
trebuie să trec şi prin asta”,  mai 
povesteşte fata. 

Elena Arsenie Constantinescu 
a fost diagnosticată cu limfom 
Hodgkin, tip scleroză nodulară, 
stadiul IIA. 

Cu zâmbetul pe buze, în spa-
tele căruia încearcă să ascun-
dă tot Iadul prin care a trecut, 

Elena îmi   povesteşte că a fost 
mai îngrijorată de soarta pă-
rinţilor ei, decât de ea. Apoi s-a 
gândit la cei de lângă ea, care 
suportau mai greu calvarul. 

 În slujba copiilor  
de la oncologie

Îmi spune că ar fi vrut să ia 
cu mâna suferinţa pe care a vă-
zut-o pe unele trupuşoare mici 
care bântuiau saloanele spitalu-
lui unde era şi ea internată. Dar 
plânsul de milă n-a ajutat nicio-
dată concret. Aşa că, ajutată de 
prietenul ei cel mai bun, care îi e 
ca un frate, Andrei Grosu, a scris 
un proiect pentru a aduce la 
Galaţi Fundaţia „Little People”, 
care se ocupă de copiii bolnavi 
de cancer. Dintre cărţile ei favo-
rite, pe lângă Adrian Păunescu 

şi Cioran, nu lipseşte niciodată 
nici cea din care a învăţat des-
pre managementul proiectelor. 
Aşa că nimic mai firesc decât să 
fie acceptată ca voluntar de cei 
de la „Littlle People”, omul de 
bază de la Galaţi. „Alta ar fi fost 
situaţia dacă exista deja o sec-
ţie de oncologie pediatrică la 
noi în oraş. Am fi putut câştiga 
finanţări şi de mii de euro pen-
tru a le face viaţa mai frumoasă 
copiilor. Parte din proiectul meu 
va fi şi organizarea unor serii de 
conferinţe şi acţiuni prin care să 
pledăm pentru a avea aşa ceva. 
I-am scuti pe oamenii aceia şi de 
foarte mulţi bani daţi pe drumuri 
şi cazări. De călătorii obositoare, 
când ei şi aşa sunt la pământ. De 
lipsa de confort de a se simţi în 
altă parte decât acasă”, spune 
ea cu însufleţire.

„Acesta e drumul meu”

De altfel, voluntariatul şi im-
plicarea în proiecte prin care să 
transforme în bine comunitatea. 
„Prima dată am participat la un 
proiect de voluntariat în clasa a 
VII-a, la „Singur.Info. Ro”. Am câş-
tigat concursul şi am reprezentat 
România la o conferinţă europea-
nă pe tema aceasta, care s-a des-
făşurat în Polonia. Mi-am dat sea-
ma că acesta e drumul meu. Doar 
cei care se implică într-adevăr în 
proiecte de voluntariat ştiu câte 
ore de muncă se ascund în spate-
le fiecărei mici acţiuni, cât trebu-
ie să te lupţi pentru a face ceva, 
pentru că la noi voluntariatul nu 
are tradiţie”, spune cea care are 
la activ zeci de acţiuni prin care a 
încercat să ajute. 

„Elena este o fată fantastică. 
Munceşte pe rupte. Trăieşte in-
tens şi pe mai multe planuri. Are 
note foarte bune la şcoală, e un 
copil care încă îşi face probleme 
dacă ia doar 9,00. Dacă ar fi să aleg 
un singur cuvânt prin care s-o ca-
racterizez, acela ar fi a face”, ne-a 
zugrăvit-o în câteva cuvinte fosta 
sa învăţătoare, Simona Avram, de 
la Şcoala Nr. 29.

Remiză în jocul cu cancerul

Nu ai cum să n-o îndrăgeşti pe 
Elena. În preajma ei, ai sentimen-
tul confortabil că umanitatea e pe 
mâini bune. Că are şi forţa şi do-
rinţa să schimbe ceva. Şi că deja 
se antrenează intens la asta, în 
ciuda viitorului incert. 

După cele douăsprezece şe-
dinţe de citostatice, analizele au 
ieşit contradictorii. Ba că s-ar fi 
vindecat, ba că trebuie s-o ia de 
la capăt cu tratamentul oncolo-
gic. Acesta este motivul pentru 
care părinţii, ajutaţi de colegii de 
la CNVA, de cei de la Şcoala Nr. 
29 şi de oameni cu suflet, au re-
uşit să strângă o sumă destul de 
mare pentru a o duce la Clinica 
Anadolu din Turcia, pentru că 
nu mai aveau încredere în ceea 
ce le prescriau medicii români. 
„Analizele finale au arătat că, deşi 
Elena mai are o tumoare de 4 pe 
1,2 centimetri, aceasta nu prezin-
tă, deocamdată, activitate onco-
logică. Însă recomandarea a fost 
ca, pe lângă tratamente pentru 
imunitate, să ne prezentăm   la 
control timp de cinci ani, pentru 
a vedea care e evoluţia. În primii 
doi ani, trebuie să mergem la şase 
luni, apoi următorii trei, la 12 luni”, 
ne lămureşte tatăl fetei, Andrei 
Arsenie Constantinescu. Fiecare 
vizită la clinica respectivă costă în 
jur de 5.000 de euro, bani pe care 
familia nu ar avea cum să-i adune 
fără ajutorul nostru.

Campanie umanitară VL

„Salvezi un om, salvezi o lume”
[ Asociaţia 
„Danube Media 
Center”  
a jurnaliştilor  
de la „Viaţa liberă” 
vă invită  
la un spectacol 
umanitar pentru  
a lupta pentru 
viaţa unei 
învingătoare - 
Elena Arsenie 
Constantinescu 

Sfaturi utile 
pentru turişti
Trucuri eficiente 
pentru  
o vacanţă ieftină

Fie că aleg să călătoreas-
că într-o zi de marţi, când 
biletele de avion sunt foarte 
ieftine sau să ţină cont de 
faptul că nu în toate ţările se 
oferă bacşis, turiştii trebuie 
să ştie că există o serie de 
lucruri care îi pot ajuta să-şi 
reducă cheltuielile.

 Costurile unei călătorii 
includ mult mai mult decât 
biletul de avion şi cazarea 
într-un hotel. Turiştii cheltu-
ie foarte mult şi pe produse 
alimentare, băuturi, taxe, 
transport local şi chiar haine. 
Crearea unui buget şi înca-
drarea în limitele acestuia 
pare de multe ori imposibilă. 
Pentru a nu ajunge să vă în-
trebaţi singuri pe ce aţi chel-
tuit banii, agenţii de voiaj au 
realizat o listă cu modurile în 
care puteţi economisi, atunci 
când mergeţi în vacanţă.

Cameră cu vedere

Dacă nu veţi petrece tim-
pul în cameră, de ce să aveţi 
nevoie să aibă vedere către 
ocean, plajă, lac sau munte? 
De obicei, turiştii folosesc 
camerele de hotel pentru a 
dormi. Aşa că, economisiţi 
banii pentru aventuri palpi-
tante şi bucuraţi-vă de peisa-
je la faţa locului. 

Nu călătoriţi  
în apropierea Sărbătorilor

O altă modalitate de a 
economisi bani este luarea în 
considerare a perioadei opti-
me de călătorie. Timpul este 
un factor important în stabi-
lirea preţurilor. Nu călătoriţi 
în preajma Sărbătorilor, când 
există concerte sau chiar con-
ferinţe programate, pentru că 
atunci preţurile explodează. 

Folosiţi cardul de credit

Utilizarea cardului de cre-
dit în străinătate poate fi o 
idee bună. Unii nu percep 
taxe suplimentare şi oferă 
adesea cele mai bune rate de 
schimb. Agenţiile de schimb 
valutar ar putea să perceapă 
comisioane destul de mari.

Mergeţi  într-o croazieră  

Croazierele pe timp de 
toamnă sunt o altă opţiune 
de vacanţă la preţuri accesi-
bile, spun experţii. Ştiţi exact 
ceea ce plătiţi, iar cheltuielile 
s-ar putea reduce la jumăta-
te în comparaţie cu vacanţa 
într-o staţiune. Cele mai mici 
preţuri în perioada toamnei 
sunt la croazierele în Mexic şi 
Caraibe.

Iasmina Stoianovici

De folos 
mămicilor
Importanţa 
cărţilor  
de colorat 
pentru cei mici

Cărţile de colorat au un 
rol important în dezvoltarea 
copilului. Acestea îl ajută pe 
micuţ să îşi dezvolte anumite 
abilităţi. Copiilor le place să 
deseneze şi au o bucurie ne-
spus de mare atunci când li se 
dă o coală de hârtie şi câteva 
creioane. Poate că la maturi-
tate nu înţelegem magia şi 
frumuseţea unei imagini că-
reia noi îi putem pune diferite 
culori. După o logică simplă 
şi la prima vedere, o planşă 
cu desene pe care cel mic o 
colorează îi dezvoltă atenţia, 
grija, estetica şi bucuria jocu-
lui sau a realizării. 

 Este foarte important 
pentru cei mici să aibă aten-
ţia formată de la o vârstă 
fragedă. Micile detalii, cum 
ar fi o manşetă, ies mai bine 
în evidenţă şi sunt văzute de 
copil. Atunci el poate intra 
în contact, cu un asemenea 
element, conştient, pentru 
prima dată.

Iasmina Stoianovici

La Fundaţia 
„Inimă de copil” 
din Pechea
Moş Nicolae 
îşi trimite 
mesagerii  
cu daruri

Pe principiul “Dar din 
dar se face Rai” studenţii 
Facultăţii de Arhitectură 
Navală, sub îndrumarea 
domnului profesor doc-
tor inginer Florin Teodor, 
vor fi, marţi, 6 decem-
brie, mesagerii Sfântului 
Nicolae pentru prichin-
deii de la Fundaţia “Inimă 
de Copil”, din comuna 
Pechea. Luna decembrie 
este luna cadourilor şi a 
sărbătorilor şi va debuta 
cu această acţiune care îşi 
doreşte să aducă în sufle-
tul micuţilor o rază de bu-
curie şi de speranţă. Din 
propriul buget, studenţii 
le vor cumpăra micuţilor 
câteva daruri şi dulciuri, 
pentru ca aceştia să se 
simtă mai iubiţi în aceas-
tă perioadă deosebită a 
anului.

Iasmina Stoianovici

De Sărbători
Eveniment 
caritabil  
la Grădiniţa 
„Nanny” 

Anul acesta Grădiniţa 
„Nanny” ajunge la cea 
de a V-a ediţie a târgului 
de caritate, prilej cu care 
sunteţi invitaţi să dăru-
iţi câte ceva celor dragi. 
Târgul se va desfăşura joi, 
15 decembrie, de la ora 
18,30. Anul acesta, în des-
chiderea evenimentului, 
vă veţi bucura de un mo-
ment artistic susţinut de 
Hippie şi Dudu. În cadrul 
târgului veţi avea posibi-
litatea să achiziţionaţi ar-
ticole de Crăciun realizate 
de colectivul Grădiniţei 
„Nanny” şi să participaţi la 
o licitaţie de obiecte. Toţi 
banii strânşi vor fi donaţi 
către un caz umanitar pe 
care îl vom anunţa în cu-
rând. Evenimentul se va 
desfăşura la Cofee House 
Lounge.

Iasmina Stoianovici

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Util  
pentru şoferi
Unde sunt 
radarele  
în weekend

Astăzi, 3 decembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Drumul Viilor şi pe 
bulevardul Marea Unire. 
Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul loca‑
lităţilor Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tuluceşti 
şi Oancea. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va 
fi amplasată pe raza loca‑
lităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi 
şi Costache Negri. Pe DN 
24 D, un radar va fi pre‑
zent la Bălăbăneşti.

Mâine, 4 decem‑
brie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în mu‑
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Domnească, Prelungirea 
Brăilei şi Stadionului. În 
judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, 
la Vameş şi Lieşti, pe DN 
26, la Vânători şi Brăneşti, 
pe DN 24 D, la Cuca şi pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi 
Costache Negri. În nord, 
pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza locali‑
tăţii Berheci, unde va fi, 
de asemenea, prezent un 
radar.

Mariana 
Constandache

Dacă  
vor angajatorii
Valoarea   
poate urca  
la 15 lei

Angajatorii care le 
acordă salariaţilor şi ti‑
chete de masă pot mări 
valoarea acestor bonuri 
până la maximum 15 lei 
(faţă de 9,5 lei) pentru 
ziua lucrătoare, potrivit 
Legii nr. 218/2016, care a 
intrat în vigoare la 1 de‑
cembrie. Angajatorii nu 
vor fi obligaţi să acorde 
tichete cu noua valoare 
maximă (15 lei), ci doar să 
se încadreze în ea, deci 
pot rămâne şi la valoarea 
de 9,5 lei. Potrivit legii, 
tichetele de masă sunt 
emise pe suport de hâr‑
tie sau în format electro‑
nic şi sunt destinate ex‑
clusiv alocaţiei individu‑
ale de hrană, consturile 
acestora fiind suportate 
integral de angajator.

Monica Zanet

În Galaţi
Se caută paznic pentru o unitate de învăţământ

Colegiul Naţional „Mihail Kogălniceanu” organizează concurs de recrutare 
pentru ocuparea funcţiei de paznic I G/M. Candidaţii trebuie să deţină atestat 
pentru executarea activităţilor de pază a obiectivelor, bunurilor, valorilor, vechi‑
me de minimum doi ani şi studii generale sau liceale. Termenul‑limită pentru de‑
punerea dosarelor de înscriere este 21 decembrie.

Corina Dobre

Gălăţenii au sărbătorit Ziua Naţională

Au mai rămas două zile de distracţie
Petrecerea a început tot de 

la ora 18,00, cu 50 de minute 
de muzică de fanfară, marşuri, 
dar şi intonarea Imnului de stat 
al României.   După aceste mo‑
mente speciale dedicate Zilei 
Naţionale, pe scenă au urcat co‑
piii de la Funky Dance (Estrada 
Copiilor) care au încântat pu‑
blicul   timp de 20 minute cu un 
moment artistic de zile mari. Nici 
prichindeii de la   Şcoala de Film 
şi Televiziune nu s‑au dat bătuţi 
în faţa frigului şi au impresionat 
publicul cu interpretarea a câtor‑
va piese rock and roll. 

De la ora 19,30, trupa loca‑
lă Hippie a bucurat publicul cu 
piese ce i‑au pus puţin în miş‑
care pe gălăţeni, pentru a mai 
uita de vântul mai puţin priete‑
nos. După o oră, pe scenă a ur‑
cat mult aşteptata trupă Vama, 
care   a concertat mai bine de o 
oră şi a cântat  împreună cu pu‑
blicul piese ca „Am doar 18 ani”, 
„Copilul mării” sau „Perfect fără 
tine”.  De asemenea, trupa a cân‑
tat în premieră două piese de pe 
viitorul album, unul integral în 
limba engleză, aşa cum a spus 
liderul trupei, Tudor Chirilă, am‑
bele piese, dar mai ales cea de‑a 
doua, fiind bine primite de publi‑
cul gălăţean. 

De la 22,00, Alexandra Stan a 
realizat un show incediar alături 
de cei doi dansatori,  saxofonistul 
şi percuţionistul, ambii prezenţi 
pe scenă pe durata întregului re‑
cital. Spectacolul de ieri-seară s‑a 
încheiat, grandios, printr‑un foc 
de artificii lansate de pe o barjă 
de pe mijlocul Dunării. Explozia 
de lumină şi culoare pe cerul sti‑
clos de decembrie a durat circa 
20 de minute şi a bucurat ochii 
şi inimile gălăţenilor prezenţi, 
pregătindu‑i pentru sărbătorile 

de iarnă. Reamintim că în urmă 
cu un an cetăţenii nu s‑au putut 
bucura de un astfel de spectacol. 
Trebuie să menţionăm că gălă‑
ţenii se mai pot distra încă două 
zile alături de artişti locali şi nu 
numai. 

Astăzi, 3 decembrie

Astăzi va fi seara artiştilor gă‑
lăţeni. Astfel, de la 18,10 la ora 
19,30, va fi concert cu Nosfe, bi‑
necunoscut după hitul cu Ruby, 
intitulat „Condimente” sau „Cine 

te aşteaptă acasă”, iar apoi 45 de 
minute va concerta Pascall. De la 
ora 19,45, Giulia va urca pe sce‑
nă şi va oferi un concert de zile 
mari. Andreea Antonescu va în‑
cinge atmosfera începând cu ora 
20,30. Iar de la 21,15 până la ora 
22,00 scena îi va aparţine unui 

alt gălăţean, Shift, care a lansat 
de curând piesa „Am, iubito”.

Mâine, 4 decembrie

Ultima seară de petrecere va fi 
destinată şlagărelor gălăţene. De la 
ora 18,00, timp de o oră, gălăţenii îl 

vor putea asculta pe Nicu Mihai 
Orfeu. Începând cu ora 19,00, vre‑
me de o oră, cei doritori vor petre‑
ce cu Formaţia Tomis Junior. Tot 
mâine, va urca pe scenă de la ora 
20,00, formaţia Azur ‑ Nelu Vlad 
şi invitaţii. O oră mai târziu, de la 
ora 21,00, timp de 45 de minute va 
concerta trupa Sweet Kiss.

 Cele cinci zile de petrecere se 
vor încheia cu un show de lasere 
şi lumini, care va dura un sfert de 
oră.

Iasmina Stoianovici
Foto: Marius Prisacariu

În perioada alegerilor parlamentare

Elevii şi studenţii cu drept de vot vor călători gratuit cu trenul
Elevii şi studenţii cu drept de 

vot, care vor să meargă acasă 
pentru a‑şi alege parlamentarii, 
vor călători gratuit cu trenul, 
a decis, săptămâna aceasta, 
Guvernul. „Măsura are scopul 
să asigure dreptul la vot al ele‑
vilor şi studenţilor şi răspunde 
solicitării Alianţei Naţionale a 
Organizaţiilor Studenţeşti din 

România”, au transmis reprezen‑
tanţii Executivului. Transportul 
gratuit pe calea ferată se va 
acorda dus‑întors, de la locali‑
tatea în care studiază la localita‑
tea de domiciliu, cu tren Regio 
şi Interregio, clasa a II‑a, în pe‑
rioada 8‑12 decembrie 2016. 
Conform informaţiilor furnizate 
de Biroul de Presă al Guvernului, 

biletul de călătorie se eliberează 
la casele de bilete ale staţiilor de 
cale ferată şi agenţiilor de voiaj, 
pe baza actului de identitate şi 
a carnetului de elev/student. 
„Este obligatorie procurarea bi‑
letului dus‑întors. Pe biletul de 
călătorie se va menţiona nume‑
le şi prenumele beneficiarului, 
codul numeric personal, seria 

şi numărul actului de identitate, 
calitatea elev/student”.  Sumele 
necesare asigurării facilitaţilor 
vor fi asigurate de la bugetul 
Ministerului Transporturilor. În 
prezent, în învăţământul de stat 
şi privat sunt înmatriculaţi apro‑
ximativ 520.000 de studenţi (li‑
cenţă şi master).

Corina Dobre

Nu mai puţin de 35 de 
posturi a scos la con‑
curs Spitalul de Copii 

„Sf. Ioan” din Galaţi. Unitatea 
sanitară are nevoie, pe perioadă 
nedeterminată, de cinci asistenţi 
medicali generalişti debutanţi 
(licenţiaţi, fără vechime în spe‑
cialitate) pentru Secţia Clinică 
Pediatrie I (unul), Secţia Clinică 
Pediatrie II (trei) şi CPU – Cabinet 
Chirurgie (unul), un asistent me‑
dical debutant (licenţiat, fără 
vechime în specialitate), în CPU 
– Cabinet Chirurgie, dar şi şap‑
te asistenţi medicali generalişti 
debutanţi, fără vechime, pentru 
Secţia Pediatrie II (trei posturi), 
Compartiment Neonatologie 
Patologică (un post) şi Secţia 
Clinică Chirurgie şi Ortopedie 
Infantilă (trei posturi). Spitalul de 
Copii mai are nevoie de doi asis‑
tenţi pentru Laboratorul Clinic 
de Analize Medicale (care să aibă 
minimum şase luni vechime), doi 
asistenţi de balneofizioterapie 
pentru Laboratorul Recuperare 
Medicină Fizică şi Balneologie (cu 
vechime de minimum şase luni), 
un asistent medical debutant 
pentru CPU – Cabinet Chirurgie 
şi un asistent debutant pentru 

Laboratorul Clinic de Analize 
Medicale.  Totodată, spitalul mai 
angajează un magazioner cu stu‑
dii liceale, curs operator PC şi mi‑
nimum doi ani vechime ca ges‑
tionar, un muncitor necalificat 
pentru curte, cu studii generale, 
fără vechime în muncă, un post 
de arhivar debutant (cu diplomă 
de bacalaureat, fără vechime) şi 
un economist II cu studii supe‑
rioare economice, minimum un 
an vechime în specialitate, în 
Serviciul Financiar‑Contabilitate. 

Posturi temporar vacante

Spitalul de Copii mai anga‑
jează, pe perioadă determinată, 
şi trei asistenţi licenţiaţi (cu mi‑
nimum şase luni vechime) pen‑
tru Ambulatoriu Integrat, CPU şi 
Compartiment Terapie Intensivă, 
doi asistenţi PL (cu minimum şase 
luni vechime) pentru CPU, un asis‑
tent medical (cu minimum cinci 
ani vechime) pentru Farmacia cu 
circuit închis şi un asistent debu‑
tant pentru Ambulatoriul Integrat. 
Unitatea sanitară mai are nevoie 
de un registrator medical debu‑
tant (cu diplomă de bacalaureat, 
curs operator PC, fără vechime în 

muncă) în Compartiment Primire 
Urgenţe, un economist II (cu studii 
superioare economice, minimum 
şase luni vechime în specialitate) 
în Serviciul Financiar‑Contabilitate, 
un referent debutant (cu studii su‑
perioare economice, fără vechime 

în specialitate) în Serviciul RUNOS 
şi un jurist debutant (licenţiat în 
drept, fără vechime în specialitate) 
în cadrul Biroului Managementul 
Calităţii. Cei interesaţi de posturi‑
le temporar vacante trebuie să se 
înscrie la concurs până pe data de 

6 decembrie, la ora 16,00. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la se‑
diul Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii ”Sf. Ioan”, cu sediul 
pe strada Gh. Asachi nr. 2, telefon 
0236469100, interior 134.

Corina Dobre

Slujbe disponibile prin concurs

Zeci de posturi  
la Spitalul de Copii

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par‑
ticipat 336 de plicuri, trimi‑
se de cititorii ziarului. În 
urma tragerii la sorţi, ce a 
avut loc la ora 13,00, la re‑
dacţie, au fost desemnaţi 
cei trei câştigători ai săptă‑
mânii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată lista 
norocoşilor: Lungeanu 
Marian (plicul nr. 146), 
Dan Ortansa (plicul nr. 
290) şi Herăscu Safta 
(plicul nr. 124). Cei trei câş‑
tigători sunt aşteptaţi la 
redacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna‑
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă o 
copie după cartea de iden‑
titate sau după buletin. În 
acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs 
să completeze toate date‑
le din cele şase taloane cât 
mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Ana Maria, 
eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s‑a mai de‑
semnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 205 plicuri partici‑
pante, doar cel trimis de 
Constantin Ana Maria a 
fost cu noroc. Plicul trimis 
de Ana Maria, elevă în cla‑
sa a IX‑a la Colegiul Tehnic 
„Aurel Vlaicu” din Galaţi, 
a purtat numărul 181. O 
aşteptăm pe câştigătoa‑
re la redacţie, luni între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
primească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câşti‑
gătorul trebuie să aibă o 
copie după cartea de iden‑
titate şi un act sau carnet 
de note care face dovada 
că este elev sau student. În 
cazul minorilor este obli‑
gatorie o copie după bule‑
tinul celui care îl însoţeşte, 
precum şi o copie după 
certificatul de naştere. 

Alina Stavarache

În vistieria  
Băncii Naţionale
Rezervele 
valutare,  
în uşoară creştere

Rezervele valutare 
ale Băncii Naţionale a 
României (BNR) au crescut 
cu 0,11 la sută în noiembrie 
faţă de luna precedentă, 
la peste 34,387 miliarde 
euro. Rezultatul a fost ob‑
ţinut în condiţiile în care, 
în cursul lunii noiembrie, 
au avut loc intrări de 804 
milioane euro şi ieşiri de 
764 milioane euro, se arată 
într‑un comunicat de pre‑
să al instituţiei.

„Rezerva de aur s‑a 
menţinut la 103,7 tone. 
În condiţiile evoluţiilor 
preţurilor internaţionale, 
valoarea acesteia s‑a situ‑
at la 3,737 miliarde euro. 
Rezervele internaţionale 
ale României (valute plus 
aur) la 30 noiembrie 2016 
au fost de 38,124 miliarde 
euro, faţă de 38,225 mili‑
arde euro la 31 octombrie 
2016”, se arată în docu‑
ment.

BNR mai precizează că 
plăţile scadente în luna 
decembrie 2016 în contul 
datoriei publice denomi‑
nate în valută, directe sau 
garantate de Ministerul 
Finanţelor Publice, însu‑
mează circa 130 milioane 
euro.

Ovidiu Amălinei

[ În ciuda temperaturii scăzute, mii de gălăţeni s‑au adunat, şi ieri, să petreacă Ziua Naţională a României pe Faleza Superioară

P

 1 EURO 4,5125

1 dolar SUA 4,2393

1 franc elveţian 4,1887

1 liră sterlină 5,3475

1 leu moldovenesc 0,2096

1 gram AUR 159,7210

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

2 decembrie
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Vladimir Putin:
„Rusia nu vrea 
o confruntare 
geopolitică”

Preşedintele Vladimir 
Putin a declarat că Rusia îşi 
va apăra interesele, dar nu 
are intenția de a se implica 
în nicio confruntare geo‑
politică.

„Noi nu căutăm şi nici‑
odată nu am căutat duş‑
mani. Avem nevoie de 
prieteni”, a afirmat Putin în 
discursul său anual despre 
starea naţiunii, prezentat, 
joi, la Kremlin. Cu toate 
acestea, Putin a subliniat 
că Rusia nu va tolera nicio 
tentativă ce ar dăuna inte‑
reselor sale.

El a mai declarat că 
Rusia este gata să coope‑
reze cu noua conducere a 
Statelor Unite anul viitor. 
Moscova speră să lucreze 
cu Washingtonul pentru 
a lupta împotriva teroris‑
mului, în timp ce ambele 
ţări au o responsabilitate 
comună pentru securita‑
tea globală, a spus Putin în 
discursul său.

Printre altele, preşedin‑
tele rus a notat că „proble‑
mele interne” ale Rusiei 
provoacă „în primul rând 
încetinirea creşterii eco‑
nomice” în ţară.

Dodon se duce 
la Moscova
Acord 
economic  
între  
R. Moldova  
şi Rusia

Un protocol privind 
cooperarea economică 
între Republica Moldova 
și Rusia a fost semnat în 
această săptămână la 
Moscova, dar documentul 
nu cuprinde şi anularea 
embargoului la produsele 
vinicole, vegetale şi anima‑
le provenite din Republica 
Moldova, o decizie la acest 
capitol urmând sa fie luată 
în cadrul întâlnirii dintre 
Igor Dodon şi Vladimir 
Putin, relatează presa de 
peste Prut.

Noul preşedintele al 
Republicii Moldova este 
aşteptat la Moscova în ca‑
drul unei vizite oficiale la 
sfârşitul acestui an. În ca‑
drul întâlnirii cu Vladimir 
Putin vor fi abordate ches‑
tiunea embargoului rusesc 
şi cea a amnistierii migran‑
ţilor moldoveni, care au 
încălcat regimul de şedere 
în Federația Rusă.

În domeniul comerţu‑
lui, partea moldovenească 
pledează pentru elimina‑
rea taxelor vamale impuse 
de Federaţia Rusă la 19 ca‑
tegorii de mărfuri şi a mă‑
surilor netarifare aplicate 
la exportul de produse 
agroalimentare, inclusiv 
pentru băuturile alcoolice.

În Bulgaria
Se anunţă alegeri parlamentare anticipate

Prim‑ministrul în exerciţiu al Bulgariei, conservatorul Boiko Borisov, a 
refuzat vineri să formeze un nou guvern, menit să înlocuiască executivul 
condus chiar de el până în noiembrie, când a demisionat, în urma rezul‑
tatelor alegerilor prezidenţiale. Astfel, se deschide calea organizării unui 
al treilea scrutin anticipat în numai trei ani.

Acord‑cadru între UE şi SUA
Undă verde pentru schimbul de informaţii 

Parlamentul European a dat undă verde unui acord negociat între UE 
şi SUA pentru a garanta mai bine protejarea datelor personale în schim‑
bul de informaţii între autorităţile de poliţie şi judiciare americane şi eu‑
ropene. Acest acord‑cadru vizează transferurile transatlantice de date cu 
caracter personal (nume, adresă sau cazier judiciar), efectuate pentru a 
preveni sau detecta infracţiuni penale, efectuarea de anchete şi urmă‑
riri.

Paza de coastă europeană

Nave puse la dispoziţie de România, în avangarda Frontex
Frontex a lansat, miercuri, 

un apel ţărilor membre ale UE 
să pună la dispoziţie marinari şi 
poliţişti care vor alcătui primele 
echipaje multinaţionale desfăşu‑
rate la începutul lui 2017, etapă 
crucială în transformarea agen‑
ţiei europene într‑o adevărată 
pază de coastă, transmite AFP.

Acest apel se adresează ţări‑
lor care au pază de coastă, dar 
şi celor lipsite de acces la mare 
(ca Austria, Cehia, Ungaria sau 
Slovacia), au precizat reprezen‑
tanţii agenţiei europene — care 
are ca misiune controlul frontie‑
relor externe ale UE. Ţările mem‑
bre ale UE au termen până la 15 
decembrie pentru a răspunde. 

Echipaje multinaţionale vor fi 
desfăşurate pe trei nave de pa‑
trulare, furnizate de Finlanda, 

Franţa şi România, care „vor mer‑
ge acolo unde situaţia o va cere”, 
au precizat oficialii agenţiei.

În prezent, Frontex utilizează 
navele puse la dispoziţie de ţă‑
rile membre cu propriul echipaj. 
În operaţiunile sale de salvare 
a miilor de migranţi în pericol 
pe ambarcaţiuni improvizate, 
Frontex mobilizează 15 nave în 
apropierea insulelor Greciei din 
Marea Egee şi peste 10 în largul 
coastelor Italiei.

Crearea echipajelor multina‑
ţionale, în jurul câtorva membri 
ai personalului veniţi din ţara de 
origine a navei, „marchează o 
etapă concretă în transformarea 
noastră în Agenţia Europeană 
pentru Paza de Frontieră şi de 
Coastă”, a declarat directorul exe‑
cutiv al Frontex al cărei sediu se 

află la Varşovia, Fabrice Leggeri. 
Această soluţie ne va permite să 
fim mai eficienţi”, deoarece „va 
permite ţărilor membre să pună 
la dispoziţie vase (...) pentru o 
perioadă mai lungă, fără să fie 
obligate să angajeze un mare 
număr de oameni”, a explicat 
Fabrice Leggeri.

UE a alocat sarcini şi fonduri 
noi Frontex, al cărei buget s‑a 
triplat în acest an, cu recrutări în 
curs. De aceea, dincolo de primul 
său obiectiv de a proteja frontie‑
rele şi a salva vieţi, Frontex aler‑
tează autorităţile şi în legătură cu 
activităţile suspecte, poluarea, 
contrabanda cu ţigări sau pescu‑
itul ilegal.

Din colţ în colţ

Marea Britanie face presiuni pentru  
„negocieri informale” legate de Brexit

Tentativele Marii Britanii de 
a declanşa negocieri pe tema 
Brexitului, înainte de invocarea 
efectivă a articolului de retrage‑
re din Uniunea Europeană, par 
a se lovi de un refuz destul de 
categoric din partea oficialilor 
din spaţiul comunitar. Iar libera 
circulaţie a persoanelor se anun‑

ţă încă de pe acum unul dintre 
subiectele cele mai sensibile.

În acest context, premierul 
britanic, Theresa May, şi‑a expri‑
mat regretul după refuzul pre‑
şedintelui Consiliului European, 
Donald Tusk, de a deschide ne‑
gocieri cu privire la situaţia ce‑
tăţenilor britanici expatriaţi în 

Uniunea Europeană după Brexit. 
Declaraţia vine după ce 80 de 
deputaţi britanici i‑au scris lui 
Donald Tusk pentru a‑i cere ca 
drepturile britanicilor stabiliţi 
în UE să fie protejate în ciuda 
ieşirii Marii Britanii din Uniune. 
Preşedintele Consiliului European 
le‑a răspuns însă că negocierile 
pe acest subiect vor putea înce‑
pe numai după ce Guvernul de la 
Londra va declanşa, oficial, pro‑
cedura de retragere.

Premierul britanic a sugerat, în 
replică, că şi statutul cetăţenilor 
UE care trăiesc în Marea Britanie 
ar putea fi cu atât mai mult pus 
sub semnul întrebării.

„Am sperat (...) că vom putea 
aborda această chestiune într‑un 
stadiu incipient al negocierilor”, a 
reacţionat Theresa May în plenul 
Camerei Comunelor, subliniind 
că este „firesc să ofere garanţii” 
expatriaţilor.

„Cred însă că reacţia la care 
am asistat arată cât de judicios 
este pentru noi să nu oferim 
garanţii în privinţa drepturilor 
cetăţenilor din UE care trăiesc în 
Marea Britanie, pentru că, după 
cum am văzut, în acest fel i‑am 
abandona subit pe cetăţenii bri‑
tanici”, a adăugat ea.

Theresa May a refuzat să ga‑
ranteze drepturile, după Brexit, 
celor aproape trei milioane de 
cetăţeni din UE care locuiesc 
în Marea Britanie atât timp cât 
nu există un acord similar pen‑
tru cei 1,2 milioane de expatri‑
aţi britanici rezidenţi în UE. Cu 
toate acestea, ea a afirmat că 
îşi doreşte un acord „în stadiu 
incipient” şi a ridicat chestiunea 
cu ocazia numeroaselor întâlniri 
bilaterale cu omologii săi euro‑
peni, însă nici statele aliate cele 
mai apropiate nu au dorit să 
avanseze pe acest subiect, fie şi 

„informal”, altfel decât în cadrul 
comunitar.

Potrivit presei, Theresa May 
caută să avanseze în această 
chestiune cu ocazia viitorului 
summit european din decem‑
brie. Deputaţii britanici care i‑au 
scris lui Donald Tusk l‑au îndem‑
nat „să rezolve această proble‑
mă o dată pentru totdeauna” 
cu prilejul summitului european 
prevăzut la Bruxelles la jumăta‑
tea lunii viitoare. Donald Tusk a 
subliniat însă că „acest lucru ar 
însemna că negocierile au înce‑
put în decembrie”.

După victoria Brexitului la re‑
ferendumul de la 23 iunie, liderii 
europeni au repetat că nu vor fi 
demarate negocierile cu brita‑
nicii atât timp cât nu au activat 
articolul 50 al Tratatului de la 
Lisabona, ceea ce Theresa May a 
prevăzut să facă, cel mai târziu, la 
sfârşitul lunii martie.

Comisia Europeană (CE) 
a prezentat săptămâ‑
na aceasta un „plan de 

acţiune” menit să stimuleze cer‑
cetarea în domeniul apărării şi 
folosirea în comun a echipamen‑
telor militare ale statelor Uniunii 
Europene, transmite AFP.

Principala măsură a planului o 
constituie crearea „unui fond eu‑
ropean pentru apărare”, care va 
avea două componente. Prima 
are în vedere finanţarea unor 
programe de cercetare şi dez‑
voltare a tehnologiilor militare, 
iar cea de‑a doua va lua forma 
unui instrument financiar care 
va permite statelor membre să 
achiziţioneze în comun echipa‑
mente militare, cum ar fi drone 
sau elicoptere.

„Lipsa cooperării între statele 
membre în domeniul securităţii 
şi apărării are un cost anual cu‑
prins între 25 şi 100 de miliarde 
de euro”, precizează executivul 
comunitar în comunicatul ce 
prezintă această iniţiativă.

Pentru cercetarea în sectorul 
militar, CE intenţionează să mo‑
bilizeze circa 90 de milioane de 
euro pe an până în anul 2020, 

dorinţa executivului comunitar 
fiind ca ulterior să se ajungă la 
500 de milioane de euro pe an. 
Cât despre fondul consacrat 
achiziţiilor comune de tehnică 
militară, executivul comunitar îl 
estimează la aproximativ cinci 
miliarde de euro pe an. 

Acest plan, care va fi supus 
aprobării Consiliului European 
din 15 decembrie, vine în com‑
pletarea foii de parcurs adoptate 

de statele UE pe 14 noiembrie şi 
care prevede măsuri menite să 
faciliteze desfăşurarea de trupe 
şi îmbunătăţirea activităţii struc‑
turilor de comandă a misiunilor 
UE prin crearea unei „structuri 
permanente”.

Planul de acţiune prezentat 
miercuri de CE este văzut şi ca 
o reacţie la poziţia preşedintelui 
ales al SUA, Donald Trump, care 
a cerut partenerilor europeni din 

NATO să‑şi sporească bugetele 
militare şi să nu se mai bazeze 
doar pe protecţia oferită de tru‑
pele americane.

Franţa şi Germania spun că a 
folosi resursele în comun ar pu‑
tea să fie singura cale de a pune 
la punct o forţă militară adecva‑
tă. Oficialii UE au indicat fuzio‑
narea companiilor care produc 
sisteme antirachetă din Franţa, 
Italia şi Marea Britanie în 2001 

pentru a crea MBDA, singurul 
grup european capabil să pro‑
iecteze şi să producă sisteme la 
nivel internaţional.

Risipa reprezintă o altă pro‑
blemă, mai ales că guvernele 
europene preferă companiile 
naţionale care fabrică armament. 
Conform datelor UE, blocul are 
19 tipuri de blindate pentru in‑
fanterie, în comparaţie cu SUA 
care deţin doar un singur tip.

Domeniul militar, pe agenda UE

500 milioane de euro pe 
an pentru apărarea Europei

La prezidenţialele 
din Franţa
Francois Hollande 
nu va mai candida 
pentru  
un nou mandat

Preşedintele Franţei, Fran
çois Hollande, a anunţat joi că 
nu va mai candida pentru un 
nou mandat la alegerile prezi‑
denţiale din primăvara lui 2017. 
Hollande, 62 de ani, a făcut 
acest anunţ într‑o declaraţie la 
Palatul Elysee.

„Sunt conştient de riscurile 
reprezentate de un demers ca 
al meu, care nu ar reuni sufici‑
ent sprijin în jurul său. De aceea 
am decis să nu candidez la ale‑
gerile prezidenţiale”, a anunţat 
Hollande.

Ales în 2012 în faţa lui Nicolas 
Sarkozy, François Hollande de‑
vine primul preşedinte francez 
care renunţă să candideze 
pentru a fi reales, începând din 
1958, excepţie făcând Georges 
Pompidou, decedat în funcţie 
în 1974.

Sondajele îi erau foar‑
te defavorabile lui François 
Hollande, căzut la mai puţin de 
10 la sută intenţie de vot în pri‑
mul tur al prezidenţialelor. Iar 
incertitudinea din jurul deciziei 
sale de a se prezenta sau nu în 
cursa prezidenţială a suscitat 
mai multe candidaturi alterna‑
tivă pe stânga.

Mişcarea surpriză a preşe‑
dintelui francez va deschide 
larg procesul de selecţie a unui 
candidat prezidenţial socialist.

După summitul UE
Premierul britanic, 
neinvitat  
la dineul de lucru

Obişnuitul summit de fi‑
nal de an al liderilor Uniunii 
Europene va dura anul acesta 
doar o zi şi se va încheia cu o 
cină la care şefa guvernului 
britanic, Theresa May, nu este 
invitată, relevă programul indi‑
cativ al reuniunii.

Preşedintele summiturilor 
UE, Donald Tusk, a invitat liderii 
să participe la o reuniune mai 
scurtă, de o zi, care va avea loc 
la Bruxelles, pe 15 decembrie, 
în timp ce summiturile regu‑
late ale UE durează de obicei 
două zile. Întâlnirea va începe 
în cursul dimineţii şi se aşteap‑
tă să se încheie după‑amiaza 
târziu, potrivit programului 
preliminar. Liderii celor 27 de 
state UE vor continua dialogul 
la un dineu de lucru la care 
Theresa May nu va participa, 
conform programului.

După ce britanicii au votat 
să părăsească UE, la referendu‑
mul din iunie, liderii UE au avut 
alte reuniuni fără omologul lor 
din Marea Britanie.

Un pas înapoi
Marea Britanie 
nu se mai opune 
planurilor  
de apărare ale UE

Marea Britanie nu va bloca 
tentativele UE de a elabora o 
politică de apărare comună, 
mai ales că Londra negocia‑
ză ieşirea din bloc, a afirmat 
Secretarul britanic pentru 
Politică Externă, Boris Johnson. 
Ministrul apărării, Michael 
Fallon, spusese anterior că nu 
este de acord cu un astfel de 
pas şi că va încerca să oprească 
crearea unei politici de apărare 
comune atât timp cât Marea 
Britanie face parte din UE. 
Motivul ar fi că o astfel de mă‑
sură luată de Bruxelles ar sub‑
mina NATO. „Există o dezbate‑
re cu privire la intenţia UE de a 
demara o politică de securitate 
şi apărare comună, o nouă ar‑
hitectură în această privinţă”, a 
spus Johnson vineri. „Dacă vor 
să facă acest lucru, foarte bine. 
Noi nu vom fi acolo să împiedi‑
căm paşii către un nou nivel al 
integrării, dacă asta îşi doresc”, 
a mai adăugat el.

[ Banii vor fi folosiţi  
pentru programele  
de cercetare şi achiziţiile  
în comun  
de echipamente militare

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Certificate de trezorerie
Împrumuturi la Finanţele Publice

Ministerul Finanțelor Publice (MFP) intenţionează să împrumute 
3,6 miliarde de lei, în decembrie. Jumătate din împrumuturi vor fi în 
certificate de trezorerie cu maturităţi de şase luni şi un an, iar cealaltă 
jumătate în obligaţiuni suverane cu maturitate medie de peste trei 
ani, reiese din prospectul de emisiune publicat în Monitorul Oficial.

Ovidiu Amălinei

Cotizaţia Consiliului Judeţean
Peste 80.000 de lei  
pentru Asociaţia SMURD

Nu mai puţin de 84.000 de lei a alocat Consiliul Judeţean Galaţi, cu 
votul aleşilor, Asociaţiei „SMURD”. Banii reprezintă cotizaţia de mem‑
bru, pentru anul 2016, a instituţiei publice. Potrivit Deciziei Consiliului 
Director al Asociaţiei ”SMURD”, Consiliului îi revine o cotizaţie lunară 
de 7.000 de lei, adică 84.000 de lei pe an.

Corina Dobre

Pentru cei mai creativi

Brad  
alternativ

În cazul în care nici bradul 
în ghiveci nu este o opţiune 
viabilă, mai ales din cauza pre‑
ţului destul de ridicat (de circa 
180‑200 de lei brăduţul de di‑
mensiuni medii), mai aveţi şi 
varianta bradului confecționat 
dintr‑o mulțime de materiale 
ce se găsesc prin casa omu‑

lui. Bradul astfel făcut ocupă 
spațiu puțin, nu umple casa de 
ace și nu trebuie aruncat după 
sărbători. 

Plus că poate arăta minunat 
și este o plăcere să îl faci, even‑
tual împreună cu copiii, exact 
cum îți place.

Anca Spânu

La taxe  
şi impozite
Facilităţi online 
pentru românii 
din străinătate

Românii din străinăta‑
te pot plăti online, de la 1 
decembrie, taxele și impo‑
zitele, inclusiv cu un card 
emis de o bancă din afara 
României, prin platforma 
ghiseul.ro, a anunţat mi‑
nistrul  Comunicaţiilor şi 
pentru Societatea Infor
maţională, Delia Popescu.

„Vă prezint un mic pas 
pe care Guvernul României 
îl face în digitalizarea 
României şi în relaţia cu 
românii de pretutindeni, o 
soluţie de plată a taxelor 
şi impozitelor şi modul în 
care putem interacţiona cu 
statul în mediul online, fără 
a fi nevoie a ne deplasa la 
ghişeu. Soluţia se cheamă 
ghiseul.ro., la care, înce‑
pând de astăzi (1 decem‑
brie — n.r.), avem o facili‑
tate nouă pentru românii 
din diasporă. Facilitatea în‑
seamnă că putem să creăm 
un mediu online, deci nu 
ne mai deplasăm de acasă, 
ne putem crea user‑ul şi 
parola, cu care avem acces 
la facilităţile tehnice expuse 
de către platforma ghiseul.
ro. Putem să facem acest 
lucru pe baza cardului ban‑
car emis atât pe teritoriul 
României, cât şi pe teritoriul 
din afara României, deci cu 
un card bancar emis de o 
bancă din afara României. 
Lucrurile astea vor facilita, 
să zicem, relaţionarea ro‑
mânilor de pretutindeni 
cu administraţia publică 
în zona de taxe şi impo‑
zite”, a declarat ministrul 
Comunicaţiilor şi pentru 
Societatea Informaţională.

Ministrul a amintit şi de 
o altă soluţie informatică 
prin care se facilitează re‑
laţionarea românilor de 
pretutindeni cu statul şi 
anume o platformă prin 
care românii pot să solicite 
obţinerea unor autorizaţii 
şi avize tot online, acestea 
fiind emise în acelaşi mod.

Ovidiu Amălinei

Din acest an
Metodă nouă 
de repartizare 
a medicilor 
rezidenţi 

[ Centrul universitar 
Galaţi a fost beneficiar 
al proiectului 
desfăşurat  
de Ministerul Sănătăţii

Rezidenţii în medici‑
nă, medicină dentară şi 
farmacie din România îşi 
pot alege, începând din 
acest an, repartizarea în 
orice spital din România 
în care sunt locuri sau 
posturi libere. Până anul 
trecut, concursul şi pro‑
cesul de alegere a locu‑
rilor şi posturilor de către 
medicii rezidenţi se făcea 
la nivelul fiecărui centru 
universitar, lucru criticat 
de mulţi medici, care se 
plângeau de orele în şir 
în care erau nevoiţi să aş‑
tepte în picioare, precum 
şi de opţiunile uneori li‑
mitate în ceea ce priveş‑
te specialităţile medicale 
avute la dispoziţie.

Pentru ca repartiza‑
rea să poată fi făcută în 
mod unitar, Ministerul 
Sănătăţii (MS) a schimbat 
interfaţa şi arhitectura 
sistemului informatic 
deja existent şi funcţio‑
nal de şapte ani. Pentru 
a se asigura că noile 
modificări vor fi imple‑
mentate într‑un timp aşa 
scurt (doar o săptămână 
dintre prima etapă scrisă 
a concursului şi cea de‑a 
doua etapă de alegere a 
rezidenţilor), MS a apelat 
la echipa GovITHub care 
dispunea atât de exper‑
tiza, cât şi de resursele 
necesare.

Opţiuni în funcţie  
de punctajul obţinut

„Modificările au fost 
făcute pentru a le pune 
la dispoziţie medicilor 
rezidenţi din România o 
paletă mai largă de op‑
ţiuni în ceea ce priveşte 
rezidenţiatul. Astfel, din 
noiembrie 2016, se face 
o singură clasificare na‑
ţională pentru fiecare 
domeniu, iar medicii rezi‑
denţi pot alege, în func‑
ţie de punctajul obţinut, 
oricare loc sau post din‑
tre cele scoase la concurs 
la nivel naţional. Sistemul 
informatic a putut trans‑
mite concomitent proce‑
sul de repartizare către 
toate centrele universi‑
tare, precum şi opţiunile 
candidaţilor şi a permis 
actualizarea în mod au‑
tomat a tuturor locurilor/
posturilor rămase, la ni‑
vel naţional, pentru a asi‑
gura transparenţa proce‑
sului”, arată MS, într‑un 
comunicat.

 Ministerul Sănătăţii 
a fost beneficiarul direct 
al acestei actualizări a 
sistemului informatic. 
Pe lângă acesta, be‑
neficiarii indirecţi sunt 
Centrele Universitare din 
Arad, Braşov, Bucureşti, 
Cluj‑Napoca, Craiova, 
Galaţi, Iaşi, Oradea, 
Sibiu, Târgu Mureş, 
Timişoara, cât şi cei 5.757 
candidaţi – din care 3.728 
eligibili. 

 Concursul de reziden‑
ţiat de anul acesta a fost 
organizat pe data de 20 
noiembrie. Etapa de ale‑
gere a locurilor/ postu‑
rilor pe specializări şi pe 
centre de pregătire s‑a 
desfăşurat în zilele de 27 
şi 28 noiembrie.

Remus Basalic

Fiţi ecologişti anul acesta

Dacă nu vreţi unul 
tăiat, există şi 

varianta în ghiveci
Pentru aceia dintre dumnea‑

voastră care vreţi neapărat un 
brad natural în casă de Crăciun, 
dar, pe de altă parte, doriţi să 
protejaţi mediul redând bradul 
ambientului său natural, există 
soluţii. Nu sunteţi obligați să luaţi 
un brad gata tăiat, ci puteţi alege 
unul viu, în ghiveci, pe care să îl 
replantaţi. Dacă nu aveţi curte, 
poate aveţi prieteni care locu‑
iesc la casă şi care s‑ar bucura de 
un asemenea dar. Poate aveţi, 
printre locurile dumneavoastră 
preferate, o şcoală sau o grădi‑
niţă, o pensiune turistică sau, de 
ce nu, curtea unei mănăstiri, ori‑
ce loc unde credeţi că brăduţul 
va fi bine primit şi bine îngrijit. 
Evident, este necesar să discu‑
taţi despre posibilitatea plantării 
înainte să achiziţionaţi bradul în 
ghiveci, pentru a fi siguri că exis‑
tă această posibilitate. Dacă nu 

aveţi timp, există inclusiv com‑
panii care, în schimbul unei taxe, 
se ocupă de replantat în locul 
dumneavoastră. 

Anca Spânu

Sute de brazi care vor 
lua forma pomilor de 
Crăciun în acest an au 

ajuns în posesia comercianţilor 
prin mijloace ilegale. Constatarea 
a fost făcută la începutul acţiuni‑
lor pe linia protejării fondului fo‑
restier în perioada premergătoa‑
re sărbătorilor de iarnă pe care 
poliţiştii   le‑au demarat la finele 
lunii noiembrie. Cel puţin în zona 
de est a ţării, sursa principală de 
aprovizionare şi pentru pieţele 
din Galaţi, au fost depistate ade‑
vărate reţele care sustrăgeau bra‑
zii şi urmau să îi pună în vânzare 
samavolnic, fără acte şi autoriza‑
ţii. Mai multe persoane din jude‑
ţele Brăila şi Vrancea, în posesia 
cărora au fost găsiţi brazii pregă‑
tiţi de vânzare, sunt acum în vizo‑
rul autorităţilor. Descinderile po‑
liţiştilor au survenit după un furt 
semnalat la o pepinieră dintr‑un 
ocol silvic din Vrancea, valoarea 
prejudiciului depăşind suma de 
250.000 de lei.

 „Poliţiştii din Panciu au efec‑
tuat cinci percheziţii domiciliare, 
două la sediul unor societăţi co‑
merciale din municipiul Brăila, iar 
trei la locuinţele unor persoane 
fizice din comuna Soveja. În urma 
percheziţiilor, de la sediul uneia 
dintre societăţile comerciale au 
fost ridicaţi 255 de brazi, deţinuţi 
fără documente de provenienţă. 
De asemenea, de la locuinţele 

persoanelor cercetate, au fost 
ridicate mai multe telefoane mo‑
bile şi obiecte de tăiat lemn con‑
fecţionate artizanal”, se arată în 
comunicatul Poliţiei Române.

 Doi dintre vrâncenii perchezi‑
ţionaţi au fost reţinuţi sub acuza‑
ţia de tăiere ilegală şi furt de ma‑
terial lemnos, iar administratorul 
firmei brăilene este cercetat pen‑
tru complicitate la aceste fapte.

Aviz vânzătorilor!

Gălăţenii care vor achiziţiona 
în următoarea perioadă brazi 
pentru a‑i vinde în pieţe şi târ‑
guri sunt avertizaţi asupra nece‑
sităţii deţinerii actelor de prove‑
nienţă şi să nu „bată palma” cu 
tăietori de brazi din judeţele ve‑
cine care se angajează să le facă 
rost de marfă mai ieftină. Ce 
trebuie avut în vedere pentru ca 
vânzarea pomilor de Crăciun să 
nu devină dintr‑o afacere profi‑
tabilă una penală.

‑   Transportul pomilor de 
Crăciun se realizează doar în 
baza avizelor de însoţire cu re‑
gim silvic, respectiv, aviz de 
însoţire primar dacă transpor‑
tul se efectuează de la locul de 
recoltare sau aviz de însoţire 
secundar dacă achiziţia se face 
din depozite, pieţe, târguri sau 
oboare.

‑   La achiziţionarea pomilor 

de Crăciun de la locul de recol‑
tare, din depozite, pieţe, târguri 
sau oboare, se va solicita obliga‑
toriu aviz de însoţire cu regim 
silvic, factură sau bon fiscal. 
Marca dreptunghiulară aplicată 
pe secţiunea de tăiere nu trebu‑
ie să lipsească.

 ‑   În situaţia achiziţionării de 
pomi de Crăciun din supermar‑
keturi (recoltaţi de pe teritoriul 
altor ţări) se va solicita aviz de 
însoţire şi factură sau bon fiscal. 
Amprenta dreptunghiulară nu 
este necesară.

Cei care încalcă legislaţia 

care reglementează expedie‑
rea, transportul şi vânzarea po‑
milor de Crăciun sunt pasibili 
de amendă, cuantumul fiind 
cuprins între 5.000 şi 10.000 de 
lei, la care se adaugă confiscarea 
mărfii.

Mariana Constandache

Brazii din pieţe pot avea „origini nesănătoase”

Pomi de Crăciun, procuraţi 
samavolnic din pepiniere

Tinerilor le transmit că ceea ce 
aleg acum este viitorul lor, viito‑
rul copiilor lor şi al nepoţilor lor. 
Poate, peste 10 – 20 de ani, copiii 
lor îi vor întreba: mami, tati, tu ce 
ai făcut ca să schimbi ceva? Păi, eu 
nu votam, nu voiam să aud de ale‑

geri, partide şi politicieni, nu mă 
interesa. Într‑o oarecare măsură, 
ei sunt victimele părinţilor. Ceea 
ce avem acum în România, faptul 
că ne lipsesc atât de multe lucruri, 
iar ţara se confruntă cu atât de 
multe probleme, putem spune că 
sunt rezultate generate şi de lipsa 
noastră de implicare şi reacţie”, 
spune Nicoleta Chivu, care ocupă 
locul doi pe lista Alianţei Noastre 
România (ANR) pentru Senat. 
„Văd tristeţea oamenilor şi griul 
din ei. Vreau ca noi, cei care am 
intrat acum în politică, care avem 
acţiuni în spate, rezultate, am 
muncit pe brânci şi am pornit de 
jos, să producem schimbarea de 
care avem nevoie cu toţii”, adaugă 
tânăra, în vârstă de 39 de ani, di‑
rector comercial al unei societăţi şi 
nutriţionist. 

Proaspătă mămică, Nicoleta 
Chivu spune că, în calitate de par‑
lamentar, îşi doreşte să iniţieze un 
pachet de legi, care să vină în spri‑
jinul mămicilor: de la debirocrati‑
zare şi introducerea unei comuni‑
cări eficiente între instituţii până 
la majorarea alocaţiei copiilor de 
până în doi ani, acordarea de hra‑
nă, scutece şi nu numai pentru 
bebeluşi, în primii doi ani de viaţă, 
aşa cum se întâmplă în state civili‑
zate din Uniunea Europeană, şi re‑
coltarea de celule stem şi stocarea 
acestora gratuit. „De ce nu, să pre‑
luăm modelul Belgia, unde, timp 
de doi ani de zile, mamele primesc 
absolut tot ce este necesar pentru 
bebeluş: hrană, creme, scutece. La 
noi se dă, pe lângă cele 200 de lei, 
doar lapte praf, de cea mai 
proastă calitate.

Implică‑te şi clădeşte‑ţi viitorul!

Alege o femeie responsabilă  
şi ambiţioasă pentru Senat

P

M‑am hotărât să candidez. 
Nu‑ţi promit că‑ţi măresc salariul, dar o să mă lupt pentru ca tu 

SĂ AI UN SALARIU DECENT în ţara ta, ROMÂNIA.
Nu‑ţi promit că o să‑ţi cresc pensia, dar am să mă lupt ca tu 

SĂ AI O PENSIE DECENTĂ 
în ţara ta, ROMÂNIA.

Nu‑ţi promit că o să te îmbogăţeşti, dar am să mă lupt pentru ca tu 
SĂ POŢI FACE AFACERI 
în ţara ta, ROMÂNIA.

Eu stau de 15 ani în CANADA şi mama mea suferă.

Am să mă lupt ca tu să ai condiţii în ţara ta, ROMÂNIA,
pentru ca mama ta să nu sufere ca mama.

Copilul meu a venit în ţară după 10 ani de emigrare şi mi‑a zis:
“Tati, mie îmi place la COSTINEŞTI mai mult decât  în MIAMI”.

Am să mă lupt ca şi copilului tău să‑i placă în
ţara lui, ROMÂNIA, mai mult decât aiurea.

Pentru asta am să mă lupt. Dacă tu crezi că merită,
votează‑mă; dacă nu, votează‑i pe colegii mei,

care şi ei se vor lupta pentru tine.

Votează pentru ROMÂNI,  
votează pentru ROMÂNIA!

candidat PRU 
la Camera Deputaţilor

MARIUS MUNTEANU
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Astăzi după-amiază
Black Tiger te provoacă la mişcare

Clubul Sportiv Black Tiger, în parteneriat cu Iulian Sandu, te provoacă la mişcare. 
Astăzi, de la ora 14,00, la sala clubului, aflată pe Bd. George Coşbuc Nr. 122, sunteţi 
aşteptaţi să daţi curs provocării în cadrul unei competiţii care se adresează tuturor per-
soanelor doritoare de mişcare. Competiţia va consta în efectuarea anumitor exerciţii 
cu ajutorul propriei greutăţi, dar şi cu anumite accesorii. Accesul este gratuit. Proiectul 
“Challenge” va fi implementat pe durata unui an de zile.

Sonia Baciu

„Cupa  
Moş Crăciun” 
la handbal 
junioare

[ Astăzi, la Sala 
„Siderurgistul”, va 
avea loc o competiţie de 
handbal cu participarea 
unor echipe de junioare 
III, „Cupa Moş Crăciun”. 
Pentru adjudecarea 
trofeului se vor lupta 
patru echipe dinGalaţi: 
Handbal Art, United, CS 
Şcolar şi Danubius.

[ Ieri-seară, la 
Pechea s-au încheiat 
meciurile etapei a cincea 
a „Cupei Steluţa Luca” la 
handbal, de la care vom 
reveni cu relatări.

[ Hocheiştii de la 
Dunărea vor susţine pri-
mele meciuri din returul 
Campionatului Naţional 
juniori sub 18 ani, pe 
gheaţa Patinoarului 
”Dunărea”, cu formaţia 
Corona Braşov, jocurile 
urmând să se desfăşoa-
re astăzi şi mâine, de la 
ora 14,30. Înaintea aces-
tor   jocuri, ”gladiatorii” 
gălăţeni, pregătiţi de 
prof. Cristi Munteanu, 
sunt pe locul patru, cu 
trei puncte din patru 
jocuri, în timp ce echipa 
din Braşov este pe locul 
trei cu patru puncte din 
patru jocuri. În jocurile 
de la Braşov, din tur, cele 
două echipe şi-au îm-
părţit victoriile: Dunărea 
s-a impus în meciul de 
debut al sezonului cu 
7-6, iar braşovenii   au 
câştigat al doilea meci 
din prima etapă a cam-
pionatului, 7-1.

[ Sala “Apollo” din 
Capitală a găzduit a şa-
sea ediţie a concursului 
de dans sportiv “Winter 
Dancesport Festival”, 
concurs la care au par-
ticipat 175 de perechi. 
Iată cele mai bune re-
zultate ale dansatorilor 
gălăţeni: Mircea Mădălin 
Chiriac/Kati Geta 
Mahulea (Beija Flor/
Acanta) - locul 5 Basic 
Latino 12-15 ani; Ionuţ 
Sergiu Holoc/Ana Delia 
Tenie (Acanta/Beija Flor) 
locul 5 la Basic Latino 
16-34 ani; Tudor Bratu/
Ioana Alessia Cristachi 
(Acanta) locul 5 la Clasa 
E 6-11 ani.

Perechea Bratu/
Cristachi a obţinut şi 
un loc 6 Basic Latino 
6-11 la “Cupa Argessis” 
(Memorialul Alexa Velea) 
de la Piteşti.

[ Arcada a câştigat, 
scor 3-1, în faţa formaţiei 
Universitatea Cluj, în ca-
drul ultimei etape a tu-
rului Diviziei A1, într-un 
meci disputat ieri-seară, 
la Galaţi.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipele de baschet ale 
Clubului Phoenix vor avea, 
astăzi, penultimul cuplaj din 

acest an. Astfel, formaţia antrena-
tă de Eugenio Rodrigues va juca, 
de la ora 17,00, cu ICIM Arad, fostă 
campioană, într-o partidă contând 
pentru prima etapă a returului Ligii 
Naţionale. Phoenix abordează me-
ciul de pe locul 5, cu 14 puncte, în 
timp ce arădencele se află pe locul 
6, cu 12 puncte. 

Căpitanul formaţiei gălăţene, 
Romina Filip, spune că acest meci 
este foarte important pentru echi-
pă. „Ne aşteaptă un joc important 
din perspectiva consolidării poziţi-
ei din clasament, o victorie în jocul 
cu Arad asigurându-ne un ecart 
important faţă de poziţia a şasea 
şi oferindu-ne posibilitatea pentru 
a lupta, în continuare, pentru locul 
al patrulea. Nu trebuie să uităm to-
tuşi că întâlnim o echipă de tradi-
ţie, o echipă obişnuită să lupte mai 
degrabă pentru titlurile de campi-
oană decât pentru un loc în play-
off. Conştientizăm că va trebui să 
luptăm până în ultima secundă, 
şi suntem pregătite să câştigăm 
acest joc”, a declarat Romina Filip.

Echipa masculină a aceluiaşi 
club va avea un examen greu în 
ultima etapă a turului, când va în-
tâlni campioana en-titre, CSM CSU 
Oradea, singura echipă româneas-
că prezentă în Champions League. 
Phoenix se află pe locul 10, la ega-
litate (cu 11 puncte) cu formaţia de 
pe locul 9, Dinamo.

Echipa orădeană porneşte ca 
favorită în meci, dar faptul că pre-
siunea este pe adversar, care vine 
la doar câteva zile după meciul din 
Champions League, poate fi be-
nefică celor de la Phoenix. “Pentru 
noi, dacă ştim să folosim acest lu-
cru, este un avantaj. Cu siguranţă 
că prospeţimea, ritmul, agresivita-

tea pe care trebuie să o impunem 
constant de-a lungul celor 40 de 
minute, trebuie să confere pen-
tru noi un plus”,  a declarat Nini.

În pauza dintre cele două 
meciuri, în cadrul campaniei  “O 

jucărie, un zâmbet”,  înainte de 
meciul cu Oradea, la îndemnul 
crainicului, se vor arunca pe 
teren jucării de pluş, care vor fi 
donate copiilor de la Fundaţia 
„Familia”.

Voleibalistele CSU,  
ultimul meci din tur

Pe lângă cuplajul baschetba-
listic de astăzi, voleibalistele de la  
CS Universitatea vor juca, mâine, 

de la ora 12,00, cu CSM Lugoj, în-
tr-un meci al ultimei etape din tu-
rul Diviziei A1. Un meci interesant 
între două echipe aflate în a doua 
parte a clasamentului: CSU – locul 
11, Lugoj – locul 7. “Avem un joc 
pe care îl abordăm la victorie, la 
zestrea noastră săracă, orice punct 
este un mare câştig”, ne-a spus an-
trenoarea “studentelor”. Absentă 
două etape, pentru partida de as-
tăzi se aşteaptă revenirea în lot a 
Sorinei Marian.

Competiţia nu se va încheia, în 
10 şi 17 decembrie sunt progra-
mate meciurile a două etape din 
retur,gălăţencele urmând să întâl-
nească, acasă, SCM Universitatea 
Craiova (3-1 pentru CSU, în tur) şi 
SCM Piteşti, în deplasare.

CSM Dunărea,  
două meciuri în Liga Mol 

Astăzi, la  Patinoarul “Dunărea”, 
de la ora 18,00, echipa de hochei 
CSM Dunărea va juca cu Debrecen 
HK, formaţie care s-a impus în 
repriza suplimentară, scor 2-1, în 
meciul disputat în Ungaria, la în-
ceputul lui septembrie. Duminică, 
tot de la ora 18,00, Dunărea va juca 
în compania echipei Dunaujvaros 
Acel (DAB). În cele două întâlniri 
din acest sezon dintre Dunarea şi 
DAB, victoriile au fost împărţite, 
fiecare adjudecându-şi meciul de 
pe teren propriu, 4-2, în Ungaria, 
respectiv 4-3, în prelungiri, la 
Galaţi.

CSM Dunărea se află pe lo-
cul nouă în Liga Mol, cu 25 de 
puncte din 26 de jocuri, în timp 
ce Debrecen ocupă locul şase, iar 
DAB se află pe poziţia 5. 

  Sonia Baciu
 Gh. Arsenie

Foto: Sonia Baciu

Program plin în acest weekend

Cinci meciuri pentru fanii 
sportului gălăţean

[ Cuplaj baschetbalistic la Sala „Dunărea” şi ultimul meci din turul Diviziei A la volei feminin
[ CSM Dunărea, două înfruntări pe gheaţă pentru Liga Mol

Minifotbal
„Turneul 
Gheorghe Ola”, 
astăzi şi mâine

Cinci echipe de copii 
de nouă ani se vor întrece 
astăzi şi mâine, la Galaţi 
(Sala „Siderurgistul”), 
în etapa de zonă a tra-
diţionalei competiţii 
de minifotbal „Trofeul 
Gheorghe Ola”. Cele cinci 
echipe sunt: ACS Junior 
Galaţi, Prosport Focşani, 
Academia Gică Hagi, 
Delta Tulcea şi Luceafărul 
Brăila. Prima clasată se 
califică la etapa finală de 
opt, programată în peri-
oada 16-18 decembrie.

La Galaţi vor oficia pa-
tru arbitri: George Simion 
şi Cristian Bulibaşa 
(Buzău) şi Valentin 
Porumbel/Ionuţ Biţan 
(Călăraşi).

În zona de la Călăraşi 
vor oficia şi doi arbitri 
gălăţeni: Florin Macovei 
şi Ionuţ Constantinescu.

 Gh. Arsenie

AUTO Formula 1
Rosberg, 
campionul 
mondial,  
se retrage  
din activitate

Pilotul german Nico 
Rosberg, noul campion 
mondial la Formula 1, 
şi-a anunţat, ieri, retrage-
rea din activitate. În vâr-
stă de 31 de ani, Rosberg 
şi-a explicat decizia prin 
intermediul unei scrisori 
pe care a publicat-o pe o 
reţea de socializare.

“În cei 25 de ani de 
curse, visul meu, singu-
ra mea mare dorinţă a 
fost să devin campion 
mondial în Formula 1. Cu 
toată munca, sacrificiile, 
acesta a fost ţelul meu. Şi 
acum l-am atins! Mi-am 
urcat muntele, sunt pe 
vârf şi totul pare perfect. 
Când am câştigat cursa 
de la Suzuka, iar destinul 
câştigării titlului se afla 
numai în mâinile mele, 
am început să simt pre-
siunea cu adevărat şi am 
început să mă gândesc la 
încheierea carierei, dacă 
reuşeam să devin campi-
on mondial.

La Abu Dhabi, dumi-
nică dimineaţă, am ştiut 
că aceea putea fi ultima 
mea cursă, iar acel senti-
ment mi-a eliberat capul 
de gânduri înainte de 
start. Am vrut să mă bu-
cur de fiecare secundă a 
acelei experienţe, ştiind 
că ar putea fi pentru ul-
tima dată. Apoi s-au stins 
luminile şi am avut cele 
mai intense 55 de tururi 
din viaţa mea. Am luat 
decizia (n.r. de a se re-
trage) luni seară”, a scris 
Nico Rosberg într-o pos-
tare pe contul oficial de 
Facebook.

Pilotul german Nico 
Rosberg (Mercedes) a 
devenit duminică, 27 no-
iembrie, noul campion 
mondial al Formulei 1, 
după ce s-a clasat pe lo-
cul doi în Marele Premiu 
de la Abu Dhabi, ultima 
cursă a anului. Cu nouă 
victorii de circuit în acest 
an, Nico Rosberg a obţi-
nut primul titlu de cam-
pion mondial din carieră, 
după ce în sezoanele 
2014 şi 2015 a încheiat pe 
locul al doilea.

 De-a lungul carierei în 
Formula 1, Nico Rosberg 
a luat startul în 206 cur-
se de Grand Prix şi a 
obţinut 23 de victorii. În 
30 de curse a plecat din 
pole position şi a prins 
podiumul de 57 de ori. 
În total a strâns 1594,5 
puncte.

În Formula 1, Rosberg 
a concurat pentru 
Williams (2006-2009) şi 
Mercedes (2010-2016).

Sonia Baciu

Astăzi, la SC Oţelul

Primele alegeri de la înfiinţare
Clubul gălăţean SC Oţelul, 

continuatorul moral al campioa-
nei României din 2011, înfiinţat în 
această vară, va avea parte astăzi 
de primele alegeri ale conducerii.

Astfel, cu câte un singur candi-
dat pentru fiecare funcţie „pusă 
în joc”, Adunarea Generală, va 
putea să îi „crediteze” pe cei trei 
suporteri ce vor conduce clubul 
în următorii trei ani. 

Pentru validarea candidaţilor 
este nevoie de votul majoritar (50 
la sută plus unu) al celor 182 de 
membri cotizanţi.

Cornel Romeo Moisescu 
(foto), candidatul la funcţia de 
preşedinte, are 47 de ani, născut 
în Galaţi. „Aici m-am definit ca 
om, familist şi suporter! Am iubit 
şi iubesc fotbalul, sportul şi mi-a 
plăcut întotdeauna să învăţ şi să 
răspund unor noi provocări. Sunt 
inginer de profesie, absolvent 
al Universităţii “Dunărea de Jos” 

din Galaţi.  Rezumând: sunt la fel 
ca voi toţi, cei care iubiţi Oţelul, 
Galaţi, România”, apare în prezen-
tarea viitorului preşedinte, de pe 
site-ul oficial al clubului.

Moisescu spune că a luat 
această decizie, în ideea de con-
tinuitate a fenomenului Oţelul. 
“Fiind o funcţie onorifică, am can-
didat pentru a asigura continuita-
tea fenomenului, a fost în logica 
evenimentelor din asociaţia noas-
tră. Totodată, membrii Consiliului 
Director sunt garanţia că situaţia 
de la FC Oţelul Galaţi, cu falimen-
tul societăţii care a administrat-o, 
nu se va repeta niciodată! Avem 
doar un singur obiectiv: să reu-
şim! Nimic nu este mai frumos de-
cât un succes care să-i facă fericiţi 
pe oamenii de lângă noi…”, a mai 
spus Moisescu.

Cosmin Ilaş, candidatul la func-
ţia de vicepreşedinte, este născut 
în Galaţi, absolvent al Facultăţii de 

Economie în cadrul Universităţii 
“Danubius”. “În prezent sunt ad-
ministrator la două societăţi. Am 
crescut în preajma Stadionului 
“Oţelul”, club pentru care am şi 
jucat câţiva ani la echipele de ju-
niori şi cred că încă din acea pe-
rioadă a început să se manifeste 
dragostea mea pentru Oţelul”, se 
arată în prezentarea acestuia.

Ilaş consideră că principalul 
obiectiv al noului club este relan-
sarea Oţelului, într-un alt format 
faţă de ceea ce a fost. “Pentru 
mine personal, principalul obiec-
tiv este să facem în aşa fel încât să 
aducem mult mai mulţi suporteri 
la stadion. Eu cred că ăsta este se-
cretul, pentru că dacă ai tribunele 
pline restul vine în mod natural 
şi aici mă refer la absolut tot, de 
la rezultatele echipei, la sponsori 
şi până la susţinerea autorităţilor 
locale. Cred că este un obiectiv 
destul de dificil din cauza faptului 

că gălăţenii încă sunt foarte dez-
amăgiţi de ceea ce s-a întâmplat, 
cu falimentul FC Oţelul, şi mulţi, 
oricum, nu au crezut sau nu cred 
în proiectul Suporter Club Oţelul 
Galaţi, dar aici intervine misiunea 
noastră, să le transmitem gălăţe-
nilor din pasiunea noastră şi să-i 
facem să vină alături de noi în 
număr cât mai mare. Un punct 
foarte important în viitorul echi-
pei noastre va fi momentul când 

se va pune în discuţie palmaresul 
Oţelului, misiunea noastră clară 
fiind recuperarea acestuia”, a spus 
Cosmin Ilaş.

Pentru funcţia de secretar şi-a 
depus candidatura Alexandru 
Pârvu. 

SC Oţelul a încheiat turul Ligii  
a IV-a, pe primul loc, cu 36 de 
puncte în cele 12 meciuri şi un 
golaveraj impresionat, 85-7.

Sonia Baciu

Flash fotbal

Astăzi şi mâine, mai multe meciuri restanţă

[ Finalul acestui sezon fotba-
listic programează meciurile ne-
disputate la timp, din mai multe 
motive. Astfel, în Campionatul 

Naţional de juniori A şi B, echipe-
le ACSM Dunărea primesc vizita 
colegilor de la Liceul Teoretic 
„Ştefan cel Mare” Rm. Sărat. 

Jocurile au loc astăzi, de la orele 
12,00 şi 14,00 şi sunt găzduite de 
terenul sintetic din Complexul 
Sportiv „Dunărea”.

[ La nivelul competiţii-
lor judeţene, astăzi, ora 12,00, 
Juventus Toflea întâlneşte 
Avântul Vânători, din Liga a IV-a 
(arbitru Ciprian Carp, observator 
Aurelian Braşoveanu). În Liga a 
V-a se va disputa întâlnirea Voinţa 
Cişmele – Mălina Smârdan (Ionuţ 
Bozean şi Ciprian Lupoae).

[ Ieri, în Liga a III-a, echipele 
gălăţene au înregistrat rezultate-
le: Olimpia Rm. Sărat – Sporting 
Lieşti 2-0, CSM Roman – Avântul 

Valea Mărului 4-3. Meciul SC 
Bacău - Metalosport se dispută 
astăzi. Vom reveni cu amănunte.

[ În Campionatul de juni-
ori – Under 19, de futsal, echipa 
United se va deplasa la Călăraşi, 
pentru jocul cu Dunărea (ora 
16,00). Două ore mai târziu, în 
Liga I de futsal, un meci de mare 
atracţie: Dunărea Călăraşi – 
City’us Tg. Mureş.

[ Arbitri şi observatori gă-
lăţeni ce vor oficia în acest we-
ekend. Meciul CSM Poli Iaşi 
– Concordia Chiajna, din Liga 
I, l-a avut observator pe Liviu 
Ciubotariu. În Liga a II-a va ofi-

cia un arbitru asistent: Florin 
Vişan, la meciul Metalul Reşiţa 
– Olimpia Satu Mare (se joacă 
la Snagov). Iată şi programări-
le la Liga a III-a: Florin Macovei 
şi asistentul Florin Iftode, la 
partida Ştiinţa Miroslava – 
Czikszereda Miercurea Ciuc; la 
FC Aninoasa – Steaua II – doi ar-
bitri asistenţi: Răzvan Bedreagă 
şi Daniel Băraru. Doi observatori 
vor fi prezenţi la Aerostar Bacău 
– Olimpic Cetate Râşnov, Daniel 
Burloiu, respectiv, Atletico 
Vaslui – AFC Odorheiu Secuiesc, 
Simona Renţa.

 Gh. Arsenie
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Comisia 
Europeană:
Acordul 
UE‑Turcia 
privind 
migraţia 
„trebuie 
respectat  
şi va fi”

Acordul semnat în‑
tre Uniunea Europeană 
şi Turcia, menit să sto‑
peze fluxul de migraţie 
spre Europa, „trebuie 
să fie respectat şi va fi”, 
a declarat preşedinte‑
le Comisiei Europene, 
Jean‑Claude Juncker, 
într‑un interviu publicat 
de cotidianul La Libre 
Belgique.

Şeful statului turc, 
Recep Tayyip Erdogan, a 
ameninţat ieri că va des‑
chide frontierele Turciei 
pentru a lăsa liberă tre‑
cerea migranţilor spre 
Europa, o reacţie sur‑
venită la o zi după ce 
Parlamentul European 
a votat o rezoluţie prin 
care a cerut îngheţarea 
temporară a negocieri‑
lor de aderare a Turciei 
la Uniunea Europeană.

„Am luat cunoştin‑
ţă (de aceste declara‑
ţii), tot aşa cum luasem 
cunoştinţă acum mai 
bine de un an, în cursul 
unei întrevederi încor‑
date, masculine şi virile 
pe care am avut‑o cu 
Erdogan în Antalya. Am 
încheiat un acord, el tre‑
buie respectat şi va fi”, a 
declarat Juncker.

Deşi laudă perioa‑
da în care Erdogan 
a fost prim‑ministru 
(2003‑2014) şi în care 
Turcia „a făcut multe 
progrese în materie de 
calitate democratică”, 
Juncker remarcă fap‑
tul că, „de doi ani sau 
aproape”, Ankara „se în‑
depărtează de valorile 
şi principiile europene”.

„Constat că Erdogan 
şi guvernul său sunt pe 
cale să «pre‑culpabi‑
lizeze» Europa pentru 
eşecul negocierilor de 
aderare”, adaugă şeful 
executivului comunitar, 
potrivit căruia bloca‑
jul actual decurge din 
faptul că Turcia „refuză 
deocamdată” să lanseze 
reforma legislaţiei anti‑
teroriste, una din condi‑
ţiile puse de UE.

„În loc să pună acest 
eşec pe umerii Uniunii 
Europene şi ai Comisiei, 
dl Erdogan ar face bine 
să înceapă să se întrebe 
dacă nu este responsa‑
bil pentru faptul că ce‑
tăţenii turci nu vor fi au‑
torizaţi să circule liber 
pe teritoriul european. 
Turcia vrea sau nu să de‑
vină membră a Uniunii? 
Ar fi bine ca partenerii 
noştri turci să‑şi pună 
această întrebare”, mai 
afirmă Juncker.

În acelaşi inter‑
viu, el aminteşte că 
Parlamentul European 
nu are competenţe în 
ceea ce priveşte conti‑
nuarea sau nu a nego‑
cierilor de aderare cu 
Turcia, o decizie care 
aparține celor 28 de 
state membre, însă este 
vorba de un „un semnal 
de alarmă căruia Turcia 
n‑ar trebui să‑i subesti‑
meze importanţa”.

Ovidiu Amălinei

„Mâini curate  
în spitale”
Campanie  
de promovare 
a igienei 
intraspitaliceşti

Ministerul Sănătăţii 
a lansat, ieri, campania 
„Mâini curate în spitale”, 
având ca scop informa‑
rea şi conştientizarea 
personalului medical, a 
pacienţilor şi a publicului 
despre cât de importantă 
este dezinfecţia mâinilor 
în prevenirea infecţiilor 
nosocomiale.

„Mesajul‑cheie al pro
iectului este «Dezinfec
tează‑ţi mâinile, salvezi 
o viaţă!» şi vine să întă‑
rească ideea că, aplicată 
în spitale la momentul 
potrivit, igiena mâinilor 
poate salva viaţa unor 
pacienţi. Este pentru pri‑
ma dată când Ministerul 
Sănătăţii derulează o 
campanie de informare 
publică pe această temă, 
în contextul în care stu‑
diile arată că majoritatea 
infecţiilor din spitale sunt 
cauzate de mâinile mur‑
dare”, a transmis MS.

Proiect realizat  
doar de către voluntari

Campania de comuni‑
care cuprinde două spo‑
turi TV care vor fi difuzate 
la posturile de televiziu‑
ne şi în online, flyere care 
vor fi împărţite în spitale 
şi lansarea paginii web 
mainicurateinspitale.ro. 
Pagina amintită cuprinde 
articole despre tehnica 
spălării corecte a mâini‑
lor şi materiale informa‑
tive despre infecţiile no‑
socomiale sau rezistenţa 
la antibiotice. Un alt scop 
al campaniei este de a‑i 
determina pe managerii 
de spitale să investească 
în achiziţionarea de dis‑
pensere cu soluţie dezin‑
fectantă.

 Proiectul a fost realizat 
cu sprijinul exclusiv al vo‑
luntarilor, printre aceştia 
fiind actriţa Oana Pellea 
şi artistul vizual Marian 
Ouatu. „Importanţa igi‑
enizării mâinilor în spi‑
tale este subliniată şi în‑
tr‑un raport al Centrului 
European de Prevenire 
şi Control al Bolilor 
(ECDC), publicat în 2013. 
Raportul arată că, la nive‑
lul acelui an, în spitalele 
din România prevalenţa 
infecţiilor nosocomiale 
era cea mai mare în sec‑
ţiile de terapie intensivă”, 
a explicat MS.

Remus Basalic

La Prefectură
Trei candidaţi se bat pentru un post

Două femei şi un bărbat se „bat” pentru postul de consilier supe‑
rior al Serviciului financiar contabilitate, resurse umane şi adminis‑
trativ, din cadrul Instituţiei Prefectului. Pe data de 7 decembrie, can‑
didaţii vor susţine proba scrisă a concursului, după care cei declaraţi 
admişi vor participa la un interviu, proba finală.

Corina Dobre

Prin concurs
Spitalul de Psihiatrie angajează referent

Spitalul de Psihiatrie „Elena Doamna”, din municipiul Galaţi, orga‑
nizează concurs pentru ocuparea postului de referent de specialitate 
I în cadrul Serviciului de managementul calităţii. Candidaţii trebuie 
să fie specializaţi în domeniul economic, tehnic sau juridic, să aibă 
experienţă şi vechime în muncă de minimum şase ani şi şase luni. 
Înscrierile se fac până pe data de 20 decembrie.

Corina Dobre

Se întrunesc an de an!

 O ”ligă” a mecanicilor de locomotivă  
veterani gălăţeni

De la un vechi mecanic de 
locomotivă, dl Mihai Ariton (al 
doilea din dreapta imaginii), am 
aflat despre un fapt mai puţin 
obişnuit: sunt obişnuite reîntâl‑
nirile unor promoţii la zece sau 
de 20 de ani de la absolvire, dar 
iată un un grup de cinci veterani 
dintr‑o branşă importantă pen‑
tru… mersul lucrurilor în orice 
ţară, care se întrunesc la Galaţi 
an de an, cam la vremea asta. 
Fac parte din cei numai 30 de 
mecanici în viaţă care au lucrat 
pe bătrâna şi romantica acum 
locomotivă expusă, ca o statuie, 
în faţa Gării CFR din Galaţi, con‑
struită în 1970, la Reşiţa! Iniţiată 
de veteranul Ariton şi organiza‑
tă, în restaurante primitoare, de 

fostul mecanic Dumitru Ivan (în 
stânga fotografiei), foarte price‑
put în a face să meargă treaba… 
ca pe roate, făcând adică serile 
acestea anuale cât mai plăcute, 
întâlnirile sunt prilej de amintiri 
care onorează branşa care a aco‑
perit întreaga Regională CFR. 

 Anul acesta, la a treia „ediţie”,  
s‑au întrunit pe 3 noiembrie, în‑
tr‑o sală largă din centru. La în‑
ceput, s‑a păstrat un moment 
de reculegere pentru colegii 
din această grea profesie care 
au dispărut între timp. O profe‑
sie care i‑a ţinut mare parte de 
timp departe de casele lor, obli‑
gaţi să rămână în cabină ore în‑
tregi în timpul lungilor drumuri, 
având responsabilitatea pentru 

siguranţa unor mii de călători 
şi munţi întregi de marfă… „De 
fiecare dată când ne reîntâlnim, 

eu întineresc cu câte doi ani”, îmi 
spunea, hâtru, iniţiatorul întâl‑
nirilor, om cu jumătate de veac 

de muncă la postul de mecanic 
de locomotivă Grupa I, după o 
şcoală profesională de căi ferate 
urmate la Bucureşti. Întinerind, 
omul riscă astfel… să o ia de la 
începutul carierei într‑o bună zi 
din viitor.  „Suntem o branşă uni‑
tă”, mai spune omul, încă verde 
ca înfăţişare. Cu toţii au peste 50 
de ani de serviciu la căile ferate! 
Un serviciu greu, chiar militari‑
zat pe vremea lui Emil Bodnăraş, 
ministru al Transporturilor din 
1957 până în ´59, dar şi ministru 
al Forţelor Armate şi cu alte mari 
demnităţi în perioada dejistă. 
Istoria îşi învârte şi ea „roata”…

Victor Cilincă

Chiar înainte de Ziua 
Naţională a României, 
la Casa Corpului 

Didactic (CCD) a fost onora‑
tă istoria acestei uriaşe uniri 
naţionale, într‑o întâlnire or‑
ganizată de această instituţie, 
specializată pe Învăţătură, în 
parteneriat cu Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi Biblioteca 
„V. A. Urechia”.   Am fost întâm‑
pinaţi, mici şi mari,   cu   mici 
panglici tricolore, gata numai 
să ni le prindem cu boldul în 
piept. Spectatori: profesori de 
şcoală şi universitari, cerce‑
tători ai istoriei, părinţi şi, în 
primul rând, elevi de toate vâr‑
stele. Gazdă caldă, profesoara 
de Istorie Geanina Ţurcanu a 
introdus fiecare număr din pro‑
gram. Au spart gheaţa, cu reci‑
tări din poeţi care emoţionează 
întotdeauna, elevii de clasa I de 
la Şcoala Gimnazială „Sfânta 
Ana”. Au reînviat tradiţia de 
dinainte de război, din cadrul 
serbărilor şcolare pline de pa‑

triotism, aşa cum s‑a reluat în 
multe şcoli şi acum. Au urmat 
gâgâlicile în strai popular: copi‑
ii de la Grădiniţa „Licurici”, care 
au jucat inclusiv „Căluşarii”, cu 
tricolor la toiag.   Iar liceenii de 
la Colegiul Naţional „Costache 
Negri” ne‑au încântat cu co‑
rul lor: au început cu Imnul 
Naţional, cu mâinile la inimi.

 Au urmat alocuţiuni de 
bun-simţ: profesorul Ghiţă 
Nazare, redactor‑şef al tot mai 
selectei publicaţii a „şcoalelor” 
– „Şcoala gălăţeană”, fost direc‑
tor, multă vreme, al aşezămân‑
tului‑gazdă despre care a scris 
şi o bogată monografie. Chiar 
clădirea în faţa căruia, în noap‑
te de 12 decembrie 1916, arun‑
cată dintr‑un zeppelin, cădea 
prima bombă din Primul Război 
Mondial la Galaţi. Profesoara de 
Istorie Camelia Nenu, inspector 
şcolar pentru această materie, a 
vorbit emoţionant despre patri‑
otismul recâştigat prin gesturi 
sincere şi fireşti şi voluntariat, 
profesorul universitar de Istorie 

Arthur Tuluş, cu îndemnul de 
a promova brandul istoric gă‑
lăţean, bibliotecarele Camelia 
Toporaş, Silvia Matei şi Letiţia 
Buruiană, despre istoria desco‑
perită în publicaţiile vremii, din 
colecţiile Bibliotecii, muzeo‑
graful Valentin Bodea, profesor 

de Istorie, prezentând unirea 
Basarabiei cu România, aşa cum 
o reda presa locală gălăţeană şi 
alţii. Cercetătorul Tudose Tatu 
a prezentat, din cotidianul ex‑
celentului gazetar Ion Burbea, 
„Galaţii – noi”, culise politice 
la unirea cu Basarabia, iar pro‑

fesorul Adrian Mihăilescu, din 
Independenţa, a fost prezent 
cu o monografie a localităţii şi 
cu volumul   „Imaginea Ţărilor 
Române în memorialele călă‑
torilor străini”, recent lansată la 
Biblioteca „Urechia”.

Victor Cilincă

Ziua Naţională şi Galaţiul, onorate la CCD

Cântec şi dans, versuri  
şi pagini de istorie

La Tecuci

Centrul pentru copii  
cu deficienţe neuromotorii  

a fost închis
Opt copii cu deficienţe neuro‑

motorii din Tecuci vor fi găzduiţi 
de Centrul de Plasament Nr. 3, 
din municipiul Galaţi, după ce 
Consiliul Judeţean, prin votul ale‑
şilor, a decis închiderea Centrului 
de asistenţă pentru copii cu de‑
ficienţe neuromotorii din cadrul 
Complexului de servicii Tecuci. 
Potrivit preşedintelui CJ, Costel 
Fotea, autorităţile au decis transfe‑
rul copiilor şi închiderea Centrului 
întrucât acesta mai găzduia doar 
opt copii, cu mult sub capacita‑
tea de care dispune.  „Prin adresa 
nr. 50287/09.11.2016, înregistrată 
la Consiliul Judeţean Galaţi la nr. 
8742/10.11.2016, Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Galaţi propune închide‑
rea Centrului de asistenţă pentru 
copii cu deficienţe neuromotorii 

din cadrul Complexului de servi‑
cii Tecuci. În cadrul Complexului 
de servicii Tecuci funcţionează 
Centrul de asistenţă pentru copii  
cu deficienţe neuromotorii, servi‑
ciu de tip rezidenţial pentru copiii 
cu dizabilităţi. La acest moment 
mai sunt în centru doar opt copii 
pentru care sunt locuri disponibile 

în Centrul de Plasament Nr. 3 din 
Galaţi, care este tot serviciu de tip 
rezidenţial pentru copii cu dizabi‑
lităţi. În aceste condiţii nu se mai 
justifică funcţionarea Centrului de 
asistenţă pentru copii cu deficien‑
ţe neuromotorii. Având în vedere 
că în aceeaşi clădire funcţionează 
şi Centrul de zi pentru copii cu 
dizabilităţi, care are un număr de 
beneficiari în creştere, ca urmare 
a închiderii serviciului de tip rezi‑
denţial, spaţiul eliberat va fi alocat 
în totalitate nevoilor beneficiarilor 
centrului de zi”, se arată în expune‑
rea de motive a proiectului adop‑
tat de aleşi. 

Personalul din centrul desfiinţat 
nu‑şi va pierde locul de muncă, ci 
va fi preluat de centrele din cadrul 
complexului DGASPC de la Tecuci.

Corina Dobre
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[ Preşcolari, şcolari, elevi de liceu, 
profesori şi invitaţii lor au celebrat 
împreună Unirea cea Mare
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Vânzări  
2 camere

• Mic.20, îmbunătăţit, 
28000E. Accept „Prima Casă”. 
0745673328. (195007)

• 2 camere, 58 mp, Ţiglina 
2, 2 balcoane, 26000 Euro. 
0745361207 (196817)

• 2 camere, confort 1, Ţiglina 1, 
etajul 1, bloc cu subsol, 31.500 
euro. 0747.708.566. (197094)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte 
bun la plata integrala. 
0752334334 (197112)

Vânzări  
3 camere

• 3 camere Micro38, stra-
dal, îmbunătăţit, centrală, 
0742177300 (195422)
• 3 decomandate, 67 mp, 
Micro 20, libere, 155000 lei. 
0745361207 (196821)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(197114)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(197153)

Vânzări  
Case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885. (188532)

• Casă Şendreni, construc-
ţie nouă, teren proprietate. 
0740908351 (196055)

• Casă- 2 camere, Bălcescu 
nr.46, SU- 59 mp (ideal sediu 
firmă). 0747371671 (196300)

• Casă la cheie, str. Tudor 
Vladimirescu, ST 119 mp, SC 
85 mp, singur în curte, 38000 
Euro. 0745361207 (196818)

• Casă locuibilă, zona Potcoava 
de Aur. 0745361207 (196820)

• Vilă, zona Trei Star, ST 1700 
mp, 280000 Euro negociabil. 
0745361207 (196823)

• Vând casă str. Rizer, cur-
te îngustă, negociabil. Tel. 
0749664658, 0743606802 
(196936)

• Vând casă nouă Şiviţa, ra-
cordată la apă, canalizare 
şi electric, posibilitate gaz. 
0740028092 (196958)

• Vând casă nouă, Odaia 
Manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibiltate 
gaze. 0740028092 (196959)

• Vând casă, 20000 mp, la 
9 km Tecuci, negociabil. 
0721156901 (197069)

• Vând vilă nouă, Şendreni, 
negociabil. 0755155752. 
(197155)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Zaclău cu apar-
tament o cameră. Telefon 
0748364316 (196489)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence inchiri-
aza apartamente mobilate 
sau nemobilate, bloc nou, 
0722245260 (197015)

• Închiriez apartament 3 ca-
mere decomandate, Micro 20. 
Tel. 0748944344 (197021)

• Primesc în gazdă familişti. 
0745279759 (197181)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Două spaţii a 50 mp, cu des-
tinaţie birouri, sedii firmă, IT, 
cabinete avocatură, mediere, 
Brăilei 26, vis-a-vis Potcoava de 
Aur. 0740020335 (196481)
• Închiriez/ vând 3 spaţii comer-
ciale în funcţiune cu toate utili-
tăţile. 0755073820 (197002)
• Închiriem spaţiu comer-
cial Micro 40, 110 mp. Tel. 
0736640723 (197093)
• Închiriez spaţiu stradal în Micro 
39. 0743708866 (197184)
• Închiriez garaj Ţiglina I, zona 
A-uri LMK. Telefon 0748037615 
(197202)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (196276)
• Teren intravilan, Fileşti, 
3400 mp, 10E/ mp, negocia-
bil. 0742340763, 0754846822 
(196414)
• Teren 480 mp, deschidere 14 
m, zonă centrala. 0745361207 
(196819)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-
14E. 0760664506 (197104)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avan-
tajos. 0752334334 (197113)

• Vând teren, DN25, 2500 mp, 
50x50, perfect pentru orice tip 
de afacere. Tel. 0751.985.254. 
(197156)
• Vând teren arabil, 3962 mp, 
com. Vânători, jud. Galaţi. Tel. 
0741383504 (197213)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren- casă demolabi-
lă, Galaţi. 0742597315 (197195)

Vânzări Spaţii 
comerciale

• Vând magazin alimentar 
în funcţiune. 0756060985 
(196723)
• Ocazie!!! Spaţiu comercial, 
40 mp, Ţiglina 1, 19000 Euro. 
0745361207 (196826)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr HALĂ în Galaţi cu o 
suprafaţă de min. 300 m şi înăl-
ţime de peste 5 m cu acces TIR. 
0742203783 (196403)
• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (197194)

Oferte  
de Serviciu

• S.C. angajează personal 
spălătorie auto cu sau fără 
experienţă. 0744.933.296. 
(195243)
• Angajez personal spălătorie 
auto Fileşti, centura Galaţi. 
0754947830 (196269)

• Societate angajează şo-
feri profesionişti transport 
marfă intern- internaţional, 
categoria C.E. 0744356826, 
r o b i _ t r a n s @ y a h o o . c o m 
(196275)

• Angajez personal calificat 
spălătorie auto. 0746888336 
sau 0760599342 (196490)

• Angajez bucătar, barman- 
ospătar cu experienţă. Salariu 
atractiv! 0746853559 (196543)

• Angajez muncitori pen-
tru magazinul de mobilă 
Second-Hand situat în Galaţi, 
str. George Coşbuc nr. 223A 
(Lângă Liceul CFR) (196570)

• Restaurant Corso angajea-
ză barman, ospătar, ajutor 
bucătărie. Rel. 0752209862. 
(196571)

• SC productie panificatie an-
gajam sofer pentru conventie 
si electromecanic. Telefon 
0752232568 (196598)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, PIZZAR, OSPĂTAR, 
BARMAN. TELEFON DE 
CONTACT 0754834145 
(196632)

• Angajez şoferi categoria 
D(D1) cu atestat şi card taho-
graf şi mecanic auto. Telefon 
0723219979 (196634)

• S.C. angajează 
Coordonator activitate 
corp pentru punct de lu-
cru Şantierul Naval Tulcea. 
Abilităţi de comunicare şi 
cunoştinţe plan. Salariu 
atractiv. Relaţii de luni până 
vineri la tel. 0756086265 
sau mail: mioara.constan-
tin@saldnav.com (196693)

• Societate comercială an-
gajează muncitori necali-
ficaţi pe platforma Arcelor 
Mittal. Salariu 1250 lei şi 
10 bonuri valorice. Tel. 
0742345372 (196804)

• Angajez mecanic ser-
vice auto (autoutilitare şi 
autoturisme). Experienţa 
constituie avantaj. tel. 
0750200124 (196816)

• Angajez coafeză cu experien-
ţă. Tel. 0771897835 (196835)

• Angajez vânzătoare şi ma-
nipulant marfă. 0743610142, 
0726143974 (196841)

• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (196846)

• SC productie –panificatie- 
patiserie- cofetarie, angajam 
ingineri in industria alimenta-
ra si muncitori calificati/neca-
lificati ( cu si fara experienta). 
Bonus la angajare se va acor-
da un salariu in avans! Telefon 
0752232568 (196852)

• Angajez lăcătuşi nave şi 
sudori CO2, pentru DMHI 
Mangalia. 0743918371, 
0748878184 (196883)
• SC angajează muncitori 
construcţii interior- exterior. 
Salariu atractiv. 0747995786 
(196916)

• Angajăm casieriţe, chi-
fleori, preparatori în fast-
food Shoping City Galaţi. 
Trimite CV pe dabogalati@
gmail.com sau telefon la 
0724.030.300 (196922)

• Angajez vânzătoare la 
Depozit- magazin cu haine 
damă+ bărbaţi. 0741489107 
(196930)

• Angajez vânzătoare haine, în 
Depozit. 0743778980 (196931)
• Salon central, vad format, 
angajează, în condiţii foarte 
avantajoase, coafeză, cosme-
ticiană, manichiuristă, frizer, 
maseur/ ucenici. Se oferă pa-
chet salarial motivaţional, în-
tr-un cadru de lucru occiden-
tal. 0747423922 (196957)

• Angajez ospătar(iţă) fără „vi-
cii”, pentru evenimente. Tel. 
0744616185 (196961)

• GAMACRIS DISTRIBUŢIE 
angajează şef parc auto, cu 
experienţă. Salariu atrac-
tiv, bonuri de masă, auto-
turism, telefon serviciu. 
CV la office@gamacris.ro 
(196963)

• ROSERV PHARMA, depozit 
farmaceutic din Vânători, an-
gajează lucrător în depozit şi 
asistenţi farmacie, proaspăt 
absolvenţi. Tel. 0725948418; 
email: roservpharma@gmail.
com (197000)

• Angajez vânzătoare maga-
zin plafar. Tel. 0725948418; 
email: roservpharma@gmail.
com (197001)

• Angajăm mecanic auto cu şi 
fără experienţă. Salariu moti-
vant. 0757035644 (197004)

• SC UNITERM SRL anga-
jează tehnician service şi 
instalator. Informaţii la nr. 
0747509277. CV-urile se 
depun pe adresa de email: 
u n i t e r m _ s r l @ y a h o o . c o m 
(197013)
• Angajez patiser, cofetar şi 
vânzător. Telefon 0757926070 
(197018)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. 0746426697 
(197020)

• Angajăm ospătari, bucă-
tari, pizzari. Relaţii la tele-
fon 0742808251 (197029)
• Brutărie angajează mode-
lator pâine şi produse pa-
nificaţie, cu sau fără expe-
rienţă. Telefon 0742339959, 
0236320002 (197036)

• SC angajează şofer pe TIR. 
Tel. 0742847615 (197077)

• Angajez croitorese cu expe-
rienţă. Telefon 0758570412, 
0746505935 (197087)

• Angajez personal bucătărie. 
0756304067 (197099)

• Angajez personal spălă-
torie auto, cu experienţă. 
0756304067 (197100)

• Angajez personal vulcaniza-
re, cu experienţă. 0756304067 
(197101)

• Angajez personal fast-food. 
Urgent! 0749684223 (197107)

• Fabrică de mobilă angajează 
personal calificat şi necalifi-
cat. Tel. 0757672832 (197110)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Rog şi ofer seriozita-
te. Tel. 0740935677 (197117)

• SC Katy angajeaza motostivui-
torist care va lucra si pe nacela, 
cu posibilitatea de calificare in 
alte meserii (macaragiu) pentru 
platforma Arcelor Mittal. Relatii 
vis-a-vis Autogara, orele 7.30-
16.00. (197118)
• Angajez funcţionar adminis-
trativ. 0740090012 (197127)
• Angajez mulgător vaci. 
Ofer cazare, masă, contract. 
0740090012 (197128)
• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (197133)
• Angajez vânzătoare chioşc 
Micro 16, zona Liceul Auto. Tel. 
0730186000 (197137)
• Magazinul alimentar „La2Paşi”- 
Potcoava angajează vânzător- 
casier cu experienţă. Trimiteţi 
CV-ul la adresa derustransd@
yahoo.com. (197157)
• Angajez patiser şi vânzător pa-
tiserie. 0747470514 (197186)
• Restaurant angajează ospătari, 
barmani, bucătari cu experien-
ţă. Telefon 0746975081 (197212)

Vânzări  
Auto

• Vând Opel Astra Caravan, an 
fabricaţie 2007, 1.7 CDTI, 110 cp. 
Tel. 0722859975 (196947)
• Vând Skoda Fabia 1/2, an 
2008, 90000 km, singur propri-
etar, 4000 euro. Tel. 0754313112 
(197034)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ori-
ce tip, 2004- 2014. 0742597315. 
(195334)

Vânzări  
Diverse

• 2 locuri de veci, Eternitatea. 
0728928192 (196822)
• Vând curci+ curcani tineri, 
de ţară, crescuţi natural. 
0757307294 (196925)
• Vând porci. Telefon 
0755545619 (197199)
• Vând pătuţ copil, bibliotecă 
tineret, canapea extensibilă, 
rulouri geam, pat şi dulap 1 
persoană, mobilă bucătărie. 
Tel. 0749166556 (197208)
• Vând porci 6 bucăţi de la 70- 
150 kg, un taur în Galaţi. Tel. 
0746900414 (197211)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, euro-
cenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0236323500, 0751167540. 
(197149)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

SC ARCADA COMPANY SA GALAŢI 
angajează:

PATISERI
BRUTARI
COFETARI

CV-urile se depun pe adresa de e-mail badea.iordache@arcadacompany.ro.
Telefon brutărie 0751305568.
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Matrimoniale
• Divorţat, 42 ani, iubesc copiii 
şi viaţa de familie. 0749458307 
(197134)

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
MAŞINI DE SPĂLAT, A.C. 
Domiciliul clientului. 
GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Instalator montaje centrale, 
separări, sanitare- termice. 
0758294335. (191500)
• Echipă de profesionişti exe-
cutăm construcţii, amenajări 
şi lucrări de fier forjat de cea 
mai bună calitate. 0740908351 
(196053)

• Montăm, şlefuim parchet 
lemn masiv, utilaje profesiona-
le KUNZLETASIN. 0742703584 
(196391)
• Execut acoperişuri din metal, 
uluce, burlane, hidroizolaţii, 
toate tipurile de construcţii. 
tel. 0737796065 (196563)

• Execut acoperisuri din ţiglă 
metalică, tablă cutată, mon-
tăm uluce, burlane, toate ti-
purile de accesorii şi lucrări 
de dulgherie. Tel. 0742653594 
(196564)

• Execut acoperişuri din 
dulgherie, tablă Lindab 
plus accesorii tablă zin-
cată, tablă cutată, plus 
parazăpezi, hidroizo-
laţii plus orice tip de 
reparaţii. Ofer seriozi-
tate! Discount 10%!!! 
0742499470 (196802)

• Executăm dulgherii, mansar-
de, tablă Lindab, opritor de 
zăpadă, uluce, burlane, orice 
reparaţii, amenajări interioa-
re, toate tipurile de acceso-
rii. 0733391330, 0742653594 
(196842)

• Executam lucrări de amena-
jări interioare, orice reparaţii, 
acoperişuri, dulgherii, orice 
tip de tablă, uluce, burla-
ne. 0755369410, 0734428616 
(196843)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utili-
tari. 0745209979. (197044)

• Demolări decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (197045)

• Lambriu, rigips, parchet, 
casetat, vopsit căzi baie. Tel. 
0757016799, 0765621078 
(197129)

• Echipă executăm amena-
jări interioare şi exterioare. 
0754550923 (197216)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9.00-17.00. (196740)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie Arcelor 
Mittal, nr. marcă 87044. Se de-
clară nulă. (197217)

Diverse
• Asociaţia „Respectul seme-
nilor” anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei A.P.M. 
Galati de incadrare fără eva-
luare de mediu a planului 
urbanistic zonal „Construire 
adăpost multifuncţional, ane-
xe şi împrejmuire” situat în sat 
Costi, comuna Vânători, T66, 
P853/ 102, loturi 6, 7, 8, şi 9, 
judetul Galaţi. Motivele care 
au stat la baza luării acestei 
decizii au fost:- Pe suprafata 
care a generat planul urba-
nistic zonal, se propune un 
proiect (locuinta) care nu este 
prevazut in Anexa nr. 1 sau in 
Anexa nr. 2 a HG nr. 445/ 2009 
privind evaluarea impactului 
anumitor proiecte publice si 
private asupra mediului; de
asemenea se propune un pro-
iect (adapost multifunctional 
prevazut cu put forat) care 
se regăseste in anexa nr. 2 a 
HG nr. 445/ 2009;- Suprafata 
planului este de 1,097 ha;- În 
zona analizată prin plan nu au 
fost identificate riscuri pen-
tru sanatatea umană;- Zona 
studiata în cadrul planului 
mentionat nu face parte din-
tr-o arie naturala protejată 
declarată conform legislati-
ţiei în vigoare;- Din analiza 
planului conform criteriilor 
pentru determinarea efecte-
lor semnificative potenţiale 
prevazute in Anexa 1 a HG nr. 
1.076/ 2004 s-a constatat ca 
planul nu ridica probleme din 
punct de vedere al protectiei 
mediului şi nu prezintă efec-
te probabile asupra zonei din 
vecinatatea amplasamentului 
studiat. Observaţiile publicu-
lui se vor primi în scris la se-
diul APM Galaţi, din Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în ter-
men de 10 zile calendaristice 
de la data publicării anunţu-
lui. (197218)

Decese

• Cu adâncă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dra-
gii noastre surori şi mătuşi, 
CONSTANTINESCU TINCA. Va 
rămâne prezentă în inimile 
noastre şi îi vom păstra recu-
noştinţă pentru totdeauna. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Sora şi nepoţii. (197180)

• Cu sinceră compasiune, 
Serviciu Statistică Medicală 
al Spitalului de Psihiatrie îşi 
exprimă regretul profund 
şi este alături de colega 
Simona în aceste momente 
dureroase la pierderea ma-
mei, CARAMFIL OCTAVIA. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (197191)

• Un gând de alinare şi mân-
gâiere pentru colega Simona 
Mitincu la despărţirea de 
iubita sa mamă, CARAMFIL 
OCTAVIA. Sincere condole-
anţe! Dumnezeu să o ier-
te şi să o odihnească! Birou 
Contabilitate al Spitalului de 
Psihiatrie. (197192)

• Cu mâhnire suntem ală-
turi de Dan şi de familia sa 
la dureroasa despărţire 
de mama sa, jurist MARIA 
TRANDAFIR (MIOARA). Îi 
transmitem condolean-
ţe pentru draga noastră 
prietenă. Aceleaşi sin-
cere păreri de rău şi din 
partea colegelor de la 
BNR Galaţi, unde a mun-
cit până la pensionare. 
Dumnezeu să o odihneas-
că în pace şi lumină! Nica 
Roşca şi copiii. (197196)

• Suntem alături de Stoian, 
Simona şi Iulian în acest 
moment dureros pricinuit 
de trecerea în nefiinţă a ce-
lei care a fost un om deo-
sebit, CARANFIL OCTAVIA. 
Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Familiile Mihalcea 
şi Arjoca. (197205)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm decesul bunei noas-
tre prietene, CARANFIL 
OCTAVIA. Condoleanţe 
familiei îndoliate! Familia 
Vasile Dajboc. (197207)

• Suntem alături de finul 
nostru Doru la suferinţa 
pricinuită de trecerea la 
cele veşnice a celui care i-a 
fost frate geamăn GABRIEL 
GOREA. Dumnezeu să-l ier-
te şi să dea tărie celor ră-
maşi să-l plângă! Eugen şi 
Nineta Anton. (197219)

Comemorări

 

• Se împlinesc 11 ani de 
când, tragic şi nedrept, a 
trecut în nefiinţă MARIUS 
NICULESCU. Gândurile, iu-
birea, dorul şi recunoştinţa 
noastră te însoţesc cu ace-
iaşi dragoste cu care ne-ai 
înconjurat întotdeauna, 
scumpul nostru copil, soţ şi 
tată de neînlocuit. Familia 
ta. (196960)

• Timpul se scurge nemilos şi 
iată astăzi se împlinesc 7 ani, 
respectiv 6 ani, de când dragii 
noştri părinţi VASILE şi 
ANTONETA au trecut la cele 

veşnice. Ne plecăm capetele 
în semn de recunoştinţă pen-
tru ceea ce au făcut pentru 
noi. Vă iubim şi ne rugăm bu-
nului Dumnezeu să vă ierte 
păcatele şi să aşeze sufletele 
voastre într-un loc plin de ver-
deaţă şi lumină. Dumnezeu 
să-i ierte! Fiicele: Gina, 
Maricica, Săndiţa. (196976)

• 6 decembrie, zi tristă şi îndu-
rerată pentru noi. Zi în care se 
împlinesc patru ani de când 
soţia şi mămica noastră, VERA 
COSTIN, a plecat pentru tot-
deauna. Te vom pomeni me-
reu. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Slujba de pomenire va 
avea loc acasă, în ziua de 3 
decembrie 2016, ora 11,00. 
Familia. (197095)

 

• Astăzi, 3 decembrie, se 
împlinesc 40 de zile de la 
trecerea în nefiinţă a iu-
bitului nostru fiu şi frate, 
VOLINSCHE ADRIAN 
COSTEL. Ai lăsat o mamă 
şi un frate devastaţi de 
durere. Dorul de tine şi 
lacrimile nu vor înceta ni-
ciodată. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul chi-
nuit! (197135)

• Se împlineşte un an de când 
ai trecut de la viaţă la viaţa 
veşnică. Ne este dor de tine 
scumpul nostru, BOROŞ IOAN, 
şi te purtăm în inimile noastre 
cu drag! Soţia, copiii şi nepo-
ţii. (197163)

• Primii fulgi au căzut din 
nou pe mormântul rece şi 
tăcut al soţului, tatălui şi 
bunicului, BORONESCU 
DUMITRU. Ai plecat tăcut şi 
fulgerător acum 13 ani fără 
să ne înveţi cum să trăim 
fără tine. Dumnezeu să te 
ierte şi pacea şi lumina să te 
însoţească mereu! Bunicule, 
când vii acasă să ne plimbi 
prin parc???Familia. 
(197172)

 

• Cu durere în suflet şi un 
dor nestins, comemorăm 
40 de zile de la plecarea în 
veşnicie a iubitului nostru 
fiu, soţ şi tată, NISTOR 
RADU. Nu te vom uita nici-
odată şi te vom iubi mereu! 
(197178)

 

• Rugă sfântă pentru odih-
na şi iertarea dragului nos-
tru fiu, NISTOR RADU, acum 
la comemorarea a 40 de 
zile de când a plecat pe 
lungul drum al veşniciei. 
Cu mult dor şi dragoste, 
părinţii: Săndel şi Tenţa. 
(197182)

 

• Când se stinge o lumâna-
re, o aprinzi din nou, când 
se stinge o viaţă, o plân-
gem mereu. A trecut un an 
de când ne-a părăsit scum-
pa noastră soţie, mamă şi 
bunică, HORNEA DORINA. 
Îţi vom păstra mereu o vie 
amintire în sufletele noas-
tre! Dumnezeu să-i dăru-
iască lumină sfântă şi odih-
nă veşnică! Soţul, copiii şi 
nepoţii. (197200)

 

• Pe 4 decembrie se împli-
nesc 5 ani de când scumpa 
noastră soţie şi mamă, 
IOANA CUCOŞ, a plecat 
doar fizic dintre noi. O che-
măm în gând, iar amintirile 
sunt parcă mai vii ca nicio-
dată. Şi totuşi, ne este dor 
de blândeţea, devotamen-
tul şi dragostea cu care 
ne-a înconjurat şi pe care 
ni le-a dăruit necondiţio-
nat. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (197209)

• Acum 10 ani s-a stins din via-
ţă cel care a fost LUCA 
CONSTANTIN, soţ şi tată de 
neuitat. Nu a mai avut timp să 
o cunoască pe cea care i-ar fi 
înseninat anii, minunata ne-
poată Cristina. Dumnezeu să-l 
odihnească! Familia. (197214)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

• Cu pioşenie şi recunoş-
tinţă comemorăm 3 luni 
şi respectiv 9 ani de la tre-
cerea la Domnul a celor 
ce au fost, Preot IANCU 
ROŞU, Presbitera inv. 
MARIA ROŞU. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace! 
Familia (197206)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442

Ar
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

3 - 4 decembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 2 decembrie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: aluat – 125 gr 
margarină, 100 gr zahăr, 125 ml 
apă minerală, 350 gr făină, 1 praf 
de sare, 1 pliculeţ zahăr vanilat; 
umplutură – 125 gr gem de pru-
ne, 50 gr nucă măcinată, 1/2 lin-
guriţă esenţă rom, coajă rasă de la 
1/2 lămâie.

Mod de preparare aluat: într-
un vas se adaugă margarina tăia-

tă cuburi şi se topeşte pe baie de 
aburi. Se adaugă zahărul şi mixăm 
cca 3 min. Se pune apa minerală, 
praful de copt, sarea şi zahărul va-
nilat. Se mixează, se adaugă trep-
tat făina şi omogenizăm până ob-
ţinem un aluat consistent pe care 
îl punem la rece 30 min. Pentru 
umplutură amestecăm într-un 
bol gemul, nuca, esenţa şi coaja 

de lămâie. Aluatul se întinde în-
tr-o foaie de cca 0.5 cm şi se taie în 
pătrate. Se adaugă câte o linguriţă 
de umplutură. Se pliază şi se unesc 
marginile. Se pun în tava tapetată 
cu hârtie de copt şi se coc la 180 
grade C, cca 20-25 min. După coa-
cere se lasă să se răcească, apoi se 
pudrează cu zahăr vanilat.

R. C.

Trigoane de post
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 Întrebări şi răspunderi   (r)
08:00	 Europa mea (emis. info.) (r)
09:00	 La bani mărunţi (emis. info.) 
09:30	 Euroconsumatorul (r)
10:30	 Zon@ 
11:00	 Dincolo de viitor
11:30	 Vreau să fiu sănătos!
12:30	 Ochiul magic (r)
13:30	 Geopolitice
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:00	 Handbal M. Liga Naţională: 

Potaissa Turda - HC Vaslui (live)
17:50	 Vorbeşte corect! (r)
18:50	 Kazahstan - un sfert de secol de 

independenţă
19:50	 Vorbeşte corect! (r)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 O dată-n viaţă (div.) 
21:55	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
22:00	 O dată-n viaţă (div.) 
23:10	 Profesioniştii... (talk show) 
00:15	 Geopolitice (r)
00:45	 O dată-n viaţă (div.) (r)
01:40	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie 
08:00	 Natură şi sănătate  (r)
08:30	 Tom Sawyer şi Huckleberry Finn 

(ger.-SUA, f. acţ.)
09:20	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
09:30	 Aripi de mătase  (r)
10:00	 Mic dejun cu un campion
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 TVR 60 (emis. info.) (r) 
12:00	 Pofticioşi, la cratiţă!
12:30	 Nevski Prospekt -  

un bulevard imperial
13:00	 Legile afacerilor (talk show)
13:30	 Gala umorului   (r)
14:20	 Noro (rom., f. dr.)
16:00	 Memorialul durerii (doc.) 
17:00	 Arte, carte şi capricii  
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Evelyn (ger.-irl.-SUA, f. dr.)
21:50	 TVR 60 - filler
22:10	 Furtuna secolului (s..)
23:50	 Gala umorului   (r)
00:50	 5 minute de istorie

04:20	 De cealaltă parte 
(ind.-engl., horror)

06:00	 O duminică de pomină  
(SUA, com.)

07:40	 101 dalmaţieni 2  
(SUA, f. anim.)

08:55	 Rico şi Oskar (ger., avent. f)
10:35	 Pumni de oţel  

(sua-ind., acţiune)
12:40	 Filme şi vedete (hol., emis. mag.)
13:10	 Visuri şi obligaţii (can.-SUA, f. dr.)
15:05	 Fraţii Solomon (SUA, com.)
16:40	 Spre necunoscut (SUA, S.F.)
18:15	 O săptămână nebună 

(SUA, com.)
20:00	 The Walk: Sfidează limitele  

(SUA, f. dr.)
22:05	 Black Mass:  

Afaceri murdare  
(SUA, acţiune)

00:05	 Obsesie periculoasă  
(SUA, f. dr.)

01:55	 Un plan perfect  
(sue., acţiune)

03:25	 Asasinarea lui Jesse James de 
către laşul Robert Ford  
(sua-can.-engl., f. pol.)

04:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
05:00	 Ce spun românii  

(reality show) (r)
06:00	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style) (r)
06:30	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Superspeed la Pro TV 
11:00	 Tabăra cu bucluc  

(SUA, com. de fam.)
13:00	 Dr. Dolittle 4  

(sua-can., com.)
15:00	 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) (live)  
Cu: Oana Andoni  
*Sport *Vremea

20:30	 Viaţa lui Pi  
(SUA, avent. f)

23:00	 Expresul zăpezii  
(sud cor.-sua-fra., acţiune)

01:30	 Memorie perfectă  
(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 9)

02:30	 Memorie perfectă  
(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 10)

03:30	 Fără ruşine  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 1)

04:00	 Focus 18 (emis. info.) (r)
05:30	 Premiera  

(rom., com.) (r)
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r) Sezon 27
08:45	 Secrete de Stil  

(mag. life-style)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)  
Sezon 3

12:00	 Chef Dezbrăcatu’(r)
12:30	 Cu lumea-n cap (div.)
13:00	 Focus (emis. info.)
14:00	 Ritm urban: Provocarea  

(can., dr. muz.)
16:00	 Schimb de mame  

(reality show) (r) Sezon 23
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality) Sezon 10
20:30	 Un spion care ştia prea multe 

(fra.-engl.-ger., thrill.)
23:00	 Ritm urban:  

Provocarea  
(can., dr. muz.) (r)

00:30	 Asfalt Tango  
(rom.-fra., com.) (r)

02:30	 Un spion care ştia prea multe 
(fra.-engl.-ger., thrill.) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Chefi  
la cuţite(r)

13:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

17:00	 Mireasă 
pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

19:00	 Observator 
(emis. info.)  
(live)

20:00	 Te cunosc  
de undeva!  
(emis. con.)

23:15	 X Factor  
(emis. con.) (r)

03:00	 Mihai Viteazul:  
Unirea  
(rom.-fra.-it., f. ist.) 
Ultima parte

06:30	 Strada Sesame (SUA, com.)
07:00	 Strada Sesame (SUA, com.)
07:30	 Strada Sesame (SUA, com.)
08:00	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis  

(mex., s. rom.) (r)
11:30	 Dragoste cu împrumut  

(tur., s. com.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 207)
15:00	 Culorile iubirii (mex., ep. 46)
16:00	 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom., ep. 108)
17:00	 Totul pentru tine (s.)
17:30	 Totul pentru tine (s. dr., ep. 8)
18:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 109)
19:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 110) 
20:00	 Eu şi prinţul 4: Vizita regală  

(SUA, com.)
22:00	 Inimă de frate (tur., s. dr., ep. 17)
23:00	 State de România (rom., ep. 96)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Totul pentru tine (s. dr.) (r)
02:00	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
02:45	 State de România  

(rom., s. com.) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
08:45	 Fetele lu’ dom’ Profesor  

(rom., s. com.) (r)
09:15	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) Sez. 3

11:30	 Sport, dietă şi o vedetă   
Cu Florentina Opriş

12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)  

Prezintă Ilinca Obădescu
13:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor  

(rom., s. com.)
14:00	 Roata norocului  

(emis. con.) (r) Cu Adrian Cristea  
şi Ana-Maria Barnoschi

16:00	 Te vreau lângă mine  
(reality show)  
Cu Gabriela Cristea

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 
cu Simona Pătruleasa

19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)  
Cu Christian Sabbagh

20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
22:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.) 

Gala 15
00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:30	 Te vreau lângă mine  

06:00	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

08:00	 Viaţa începe la 17 ani  
(SUA, f. dr., a-n) (r)

09:30	 La Bloc  
(s. com., ep. 98) (r)

10:15	 La Bloc  
(s. com., ep. 99) (r)

11:00	 La Bloc  
(s. com., ep. 100) (r)

11:45	 Vis înaripat  
(SUA, f. dr.) (r)

14:15	 Michael Jackson: Asta-i tot! 
(SUA, doc. muzical) (r)

16:45	 La Bloc 
 (s. com., ep. 103)

17:15	 La Bloc (s. com., ep. 104)
17:45	 La Bloc (s. com., ep. 105)
18:15	 La Bloc (s. com., ep. 106)
19:00	 Dragonball: Evoluţia  

(SUA, f. fant.acţ.)
20:30	 Misionarul misterios  

(SUA, acţiune)
22:30	 Păcate ascunse  

(SUA, f. dr.)
01:00	 Misionarul misterios  

(SUA, acţiune) (r)
02:45	 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Câştigaţi o sumă im-
portantă de pe urma unei 
afaceri şi începeţi să vă fa-
ceţi planuri de viitor, îm-
preună cu partenerul de 
viaţă.

Dacă doriţi să faceţi 
schimbări în casă, acum 
este momentul. Este o zi 
bună pentru reamenajări, 
mutat sau schimbat mobi-
lă, zugrăvit etc.

Sunteţi original şi vă 
hotărâţi brusc să schimbaţi 
ceva prin casă. Pentru asta, 
sunteţi nevoit să faceţi câ-
teva drumuri scurte.

Ar fi bine să nu vă ocu-
paţi probleme importante, 
care necesită putere de 
concentrare. 

Aveţi ocazia să luaţi ho-
tărâri bune pentru cămin. 
Partenerul de viaţă vă sus-
ţine iniţiativele.

Vă recomandăm să nu 
începeţi mai multe treburi 
deodată. Riscaţi să nu ter-
minaţi niciuna.

Puteţi să vă transpuneţi 
în practică proiectele lega-
te de viața casnică.

S-ar putea că planurile 
de îmbunătăţire a situaţiei 
financiare să nu fie realiste. 
Dacă insistaţi să le puneţi 
în practică, există riscul să 
suferiţi un eşec.

S-ar putea să primiţi o 
sumă considerabilă de la o 
femeie mai în vârstă din 
familie. 

S-ar putea să faceţi rost 
de bani pentru a cumpăra 
aparatură electrocasnică 
nouă. 

Deşi se pare că aveţi 
multe de rezolvat, vă reco-
mandăm să vă odihniţi şi 
să vă menajaţi sănătatea.

Este momentul să pre-
luaţi iniţiativa în proble-
mele casei şi în relaţiile 
sentimentale.

Cernavodă	 272 cm	 -6 cm
Hârşova	 336 cm	 -8 cm
Brăila  	 352 cm	 -4 cm

GALAŢI 	 341 cm	 -2 cm
Isaccea 	 270 cm	 -2 cm
Tulcea 	 216 cm	 -2 cm

FilmelaTV
3 - 4 decembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 4 decembrie

pe 3 decembrie...S‑a întâmplat

1818 - Ilinois devine cel de-al 
21-lea stat al SUA.

1865 - Al. I. Cuza promulgă 
Legea de organizare a serviciilor 
de poştă şi telegraf.

1873 - Se naşte ILIE 
BĂRBULESCU (m. 1945), lingvist, 
filolog, membru corespondent al 
Academiei Române.

1879 - Se naşte ALEXANDRU 
MYLLER (m. 1965), matematician, 
membru al Academiei Române. 

1888 - Se naşte ION - NONA 
OTESCU (m. 1940), compozitor, di-
rijor, pedagog, laureat cu Premiul 
Naţional de Compoziţie.

1891 - Se naşte OSCAR HAN 
(m. 1976), sculptor.

1894 -  Încetează din via-
ţă ROBERT LOUIS STEVENSON 
(n.1850), scriitor britanic.

1915 - Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
AUREL VLAD (m. 1985), pictor.

1919 - Încetează din viaţă 
PIERRE AUGUSTE RENOIR (n.1841), 
pictor, grafician francez.

1930 - Se naşte JEAN - LUC 
GODARD, regizor, scenarist, critic 
francez de film, laureat cu Premiul 
Oscar pentru întreaga carieră, cu 
alte premii.

1933 - Se naşte PAUL 
CRUTZEN, chimist olandez, la-
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1995).

1935 - Se naşte DAN CĂPRUCIU, 
autor de literatură umoristică.

1944 - Încetează din viaţă 
PETRE GRIM (n. 1881), istoric lite-
rar, traducător, pedagog.

1947 - Se naşte ION HAIDUC, 
actor de teatru şi film.

1954 - Încetează din viaţă 
MARIA VENTURA (n.1886), actriţă 
cu o strălucită carieră în ţară şi în 
Franţa.

1967 - Christian Barnard, me-
dic sudafrican, realizează primul 
transplant de inimă.

1977 - Se inaugurează lucră-
rile de construcţie a Sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie  
«Porţile de Fier II» de la Drobeta 
Turnu Severin.

1987 - Încetează din viaţă 
LUIS FEDERICO LELOIR (n. 1906), 
biochimist argentinian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1970)

1991 - Încetează din viaţă 
PETRE ŢUŢEA (n.1902), «filosof ro-
mân de dimensiune universală». 
În centrul filosofiei sale a situat 
creştinismul ortodox.

1999 - Încetează din viaţă 
MADELINE KAHN (n. 1942), actriţă 
americană.

2009 - Încetează din viaţă 
RICHARD TODD (n. 1919), ac-
tor britanic, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.

1131 - Încetează din viaţă 
OMAR KHAYYAM (n. 1048), poet, 
filosof, matematician, astronom 
persan.

1875 - Se naşte RAINER MARIA 
RILKE (m.1926), scriitor austriac.

1883 - Se naşte NICOLAE 
CARTOJAN (m. 1944), istoric literar, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat “fondatorul cerce-
tării moderne a literaturii române 
vechi”.

1885 - Se naşte CONSTANTIN 
NEAMŢU - OTTONEL (m. 1982), ac-
tor de teatru şi film.

1895 - Se  naşte OCTAV DESSILA 
(m. 1976), prozator. S-a manifestat 
şi ca autor dramatic, laureat cu 
Premiul „I. Al Brătescu-Voineşti” al 
Academiei Române.    

1913 - Se naşte VLAICU 
BÂRNA (m. 1999),  poet, prozator, 
traducător,  laureat cu Premiul 
„Ion Pavelescu” pentru Sonet, 
cu Premiul „Mihai Eminescu” al 
Academiei Române, cu alte pre-
mii.

1922 - Se naşte GERARD 
PHILIPE (m. 1959), actor francez.

1937 - Se naşte MIHAI MIHAIL 
(m. 2005), actor, regizor. Din 1962 
cu  activitate la Teatrul Dramatic 

“Fani Tardini” Galaţi, unde a în­
deplinit pentru o perioadă şi 
funcţia de director.

1959 - Se naşte la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
MARCEL PAVEL, cântăreţ, com-
pozitor, laureat cu mai multe pre-
mii.

1962 - Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN TĂNĂSACHE, pic-
tor, membru al U.A.P.R. - Filiala 
Bacău.

1987 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), 
filosof, unul dintre cei mai de 
seamă filosofi contemporani, 
eseist, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

2000 - Încetează din viaţă 
HORIA BERNEA (n.1938), artist plas-
tic, director al Muzeului Ţăranului 
Român din Bucureşti (1990-2000).

2006 - Încetează din viaţă 
CRIŞAN MUŞEŢEANU (n.1915), 
medic, prozator, poet, publicist, 
traducător.

2009 - Încetează din viaţă 
MARIAN MINCU (n .1944), poet, 
prozator, critic şi istoric literar, 
laureat cu Premiul Internaţional 
„Eugenio Montale” (Roma, 1989), 
cu alte premii.

[
Un  nebun a  stropit  nişte  

bani  cu  otravă  şi  i-a  donat  
unui  azil  de  bătrâni. Au  mu-
rit  cinci deputaţi, primarul  şi  
asistenta. Niciun  bătrân  nu  
a  avut  de  suferit.

[
- Seamănă  leit  copiii  ăştia, 

bade!
- Păi,  sunt  gemeni!
- Şi  câţi  ani au?
- Fata, cinci şi  băiatul, patru.

[
Unii  bărbaţi îşi  iubesc  atât  

de  mult  soţiile încât, pentru  a  
nu  le uza, le  folosesc  mai  mult  
pe  ale  altora. 

3 decembrie 1934
Ia fiinţă Spitalul de Urgenţă din Bucureşti

Spitalul de Urgenţă (actualul Spital de Urgenţă Floreasca) din 
Bucureşti a fost înfiinţat, la data de 3 decembrie 1934, din iniţiativa lui 
Constantin Dedulescu, secretar general al Ministerului Sănătăţii şi a pro-
fesorului doctor Nicolae Minovici - cel care a susţinut financiar înfiinţarea 
Spitalului.

V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

3 decembrie Spectacole

-  La Elice, ora 20,00 
- Concert de Zilele 
Galaţiului, cu Giulia, 
Nosfe, Shift.

Expoziţii

-  Muzeul de Artă 
Vizuală - Expoziţie Victor 
Ceban (pictură şi desen).

- Sala „Nicolae Man­
tu” a Galeriilor de Ar­
tă  - Expoziţia de pictură 
„Drumuri neuitate”, a 
plasticienei Maria Se
cobeanu.

-  Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine  - Expoziţia „În 
prag de sărbătoare”, a et-
nografului Paul Buţa.

-  Spaţiul Cultural 
„Nicolae Mantu”, Fa
cultatea de Inginerie, 
corp D, parter - Expoziţia 
de pictură şi icoane pe 
lemn „Reverberaţii cro-
matice”, a plasticienilor 
Cornelia Jipa şi Marian 
Şerban.

-  Muzeul de Isto­
rie „Paul Păltănea”  (str. 
Domnească nr. 25) - 
Program normal pe 2 
decembrie. Expoziţii: 
„Arta ţesutului la români. 
Covoare şi prosoape de 
patrimoniu”.   Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. 
I. Cuza nr. 80) - Exponatul 
lunii: „Carte româneas-
că veche”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor  nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - Expoziţii:  
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească 
între modernitate şi con-
temporaneitate”. Casa 
„Hortensia Papadat-
Bengescu” (comuna 
Iveşti) - Expoziţia „Per
sonalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comu-
na Suhurlui) - Expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

-  Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă”  - 
Program normal 30 no-
iembrie, 1 şi 2 decem-
brie, Exponatul lunii: 
„Coarne de bizon de 
stepă”, Expoziţia „Feeria 
cristalelor”, Expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, 
Expoziţia „Lumea in-
sectelor”, Expoziţia de 
fluturi vii, Expoziţia 
„Albinele şi noi”, expoziţi-
ile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”, „Vestitorii 
primăverii”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 10,00 
- 18,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este des-
chis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). 
Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizi-
tată de miercuri până du-
minică, între orele 10,00 
şi 18,00.

Biblioteci

Biblioteca „V. A Ure­
chia” - închisă în perioada 
30 nov. - 3 decembrie.

Biblioteca Franceză  - 
închisă în perioada 30 nov. 
- 5 decembrie.

Iasmina Stoianovici

PRO TV

Expresul zăpezii
(film de acţiune, coprod., 2013)

Sâmbătă, PRO TV, ora 23,00
Cu: Chris Evans, John Hurt, Tilda Swinton, Kang-ho Song,  

Octavia Spencer
Titlu original: Snowpiercer

Un ex-
periment 
destinat să 
oprească în-
călzirea glo-
bală, aruncă 
Pământul 
într-o epocă 
de gheaţă şi 
ucide aproa-
pe toate fiin-
ţele. Singurii 
supravieţui-
tori sunt lo-

cuitorii din Snowpiercer, un tren care călătoreşte în jurul planetei şi este 
propulsat de un motor în perpetuă mişcare. La bord este proclamat un 
sistem strict de clase sociale cu elite spre capătul din faţă al trenului şi cu 
cei săraci în căpatul opus. Nemulțumiţi de condiţiile în care trăiau, oame-
nii din spatele trenului încearcă să preia controlul trenului.

Joy
(film biografic, 

SUA, 2015)
Duminică, HBO, 

ora 20,00
Cu: Jennifer 

Lawrence, Bradley 
Cooper, Elisabeth 

Röhm,  
Robert De Niro

Titlu original: Joy
Joy Mangano este femeia care a inventat tot felul de aparate ca să 

uşureze munca domestică. Când s-a gândit să creeze Miracle mop-ul, 
drumul spre glorie si bogăţie a fost asigurat. Joy, cu mintea ei atât de 
activă, a continuat să inventeze lucruri practice şi când era mamă sin-
gură cu trei copii. 
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ Corectură / Elena Arghir,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana Axente, Persida Vanda ONEA [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Ana-Maria BARBU 

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU, Ionel Axente,  Daniel Enache
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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România Sud‑Est 3 - 4 decembrieMeteo

Bucureşti
-1o/5o

Litoral
1o/6o

Brăila
-4o/3o

Galaţi
-4o/5o

Braşov
-2o/-6o

Soarele 
 răsare: 7:30 am
 apune: 4:25 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: CODRUVERDE, 
ARIERATE, X, LISTA, ANSA, CE, 
ETAN, TM, U, PLANSE, I, LIRE, 
TARAN, ALE, SI, URA, TASAT, 
UDAT, ORATANII, O, RIT, RASTER.

SUBIECTIVE: ORIZONTAL:  
NINSOARE, C, AMIAZA, ROL, 
TORTE, IERI, AR, ENUNT, P, 
LAC, ESTETI, ILAR, AE, AT, T, 
MUC, RAC, APATIC, CER, TASA, 
AMARA, ERA, STARET.

ARITMOGRIF: CAMIL PETRESCU.

FUGA VOCALELOR: S, L, S, URS, 
ARCA, STREPTOMICINA, C, 
RAZOARE, ODISEE, NARAT, 
IRURI, TS, NIT, SCIT, LAITA, 
AGEAMII, ANIN, RB, ET, ICNI, 
UCIGAS, ORARE, ESEC, NADI, 
ELIZA, TC, BALAN. 

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL:  
LUCIUDEAPA, ALINTATURI, 
MIRUIT, SEA, ETA, LISTA, DACA, VIE, I, 
ERIJA, PRIN, ON, UNICATE, TICNITA, 
AL, ECA, NI, ORA, LIRA, TAPIR.

CUVINTE POTRIVITE: ORIZONTAL: 
OCOL, ACASA, TALENT, CUM, ETAJ, 
LAUDA, LENESA, TAR, G, RASA, T, 
POCAL, CEAS, ORA, TARG, P, SIRA, 
SEARA, TAINUI, LAT, ALEI, AVERE.

RECONSTITUIRE:  
DRUMURILE CELE MAI SCURTE NU 
SUNT TOTDEAUNA CELE MAI BUNE.

COLŢUL BOGĂTAŞULUI: M, S, 
M, CAT, D, S, RATACIRI, TARATA, 
CAPITANI, CAVAL, CURAT, REAL, 
MARE, LA, ELE, MACAR, S, LATITA, 
MACI, IB, TON, TOP, ARI, AS,  
DORITOR, STACANA, RICOSARE, 
CALIC.

1 7 5 8 2 3 9 6 4

2 8 3 4 6 9 5 1 7

6 9 4 1 7 5 3 2 8

4 6 1 3 5 7 2 8 9

5 3 9 6 8 2 4 7 1

7 2 8 9 4 1 6 5 3

9 1 6 5 3 8 7 4 2

8 5 7 2 9 4 1 3 6

3 4 2 7 1 6 8 9 5

2 1 3 7 4 6 5 9 8

9 4 7 8 5 3 2 6 1

6 8 5 1 2 9 4 3 7

7 9 2 3 6 1 8 4 5

8 5 6 4 7 2 9 1 3

4 3 1 9 8 5 6 7 2

1 6 8 5 9 7 3 2 4

3 2 4 6 1 8 7 5 9

5 7 9 2 3 4 1 8 6

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

4 decembrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Ţâţe şi buci, 
lacrimi şi muci

[ V-aţi întrebat vre‑
odată ce poate face un 
magician cu patru cu‑
vinte? Ei bine, nu prea 
multe, atunci când vine 
vorba de Cheloo, solistul 
trupei Paraziţii şi jurat la 
iUmor, emisiune care se 
pregăteşte de marea fi-
nală. Pus să spună, la în-
tâmplare, patru cuvinte în 
limba română, juratul a ţi-
nut să arate, în stilul carac-
teristic, că se pricepe şi la 
rime. “Ţâţe şi buci, lacrimi 
şi muci”. Da, mai fă magie 
cu aşa ceva! 

[ În acelaşi regis‑
tru, continuăm cu o 
ştire despre Cătălin 
Botezatu. Mare creator de 
modă, fost iubit al Biancăi 
Drăguşanu, Botezatu se 
pare că are şi o parte mai 
puţin... plăcută. Ba chiar 
violentă, zic unele dintre 
modele. “Când făceam 
modeling, au fost câteva 
incidente care m-au dez-
gustat. L-am întâlnit de 
câteva ori profesional, nu 
îl ştiu personal. Ar fi urât 
să le spun, dar nu au fost 
faţă de mine. Eu nu am 
prezentat niciodată pen-
tru el, dar faţă de Mirela 
Chirilă da, ea poate să spu-
nă. A fost la o prezentare 
de modă, s-a ajuns până 
la violenţa fizică. E urât să 
spun asta despre om, dar 
am fost de faţă”, a explicat 
Ramona Lazguran la Kanal 
D. Păi, tot un fel de “ţâţe 
şi buci, lacrimi şi muci”, 
doar că aici este vorba de 
modă, de oameni care au, 
s-ar părea, o educaţie su-
perioară. 

[ Pentru că aici este 
vorba doar de... o să 
vă prindeţi voi, o să vă 
spunem şi noi cum ara-
tă Raluca Podea după ce 
şi-a băgat silicon în fese. 
V-aţi prins, deci, despre 
ce e vorba? Auzisem, de 
curând, că fetele sunt ne-
voite, astăzi, să îşi pună 
extensii, silicoane etc, 
pentru a se putea diferen-
ţia de bărbaţi când merg 
pe stradă. Ei bine, Raluca 
Podea a vrut să fie cea 
mai diferită, aşa că s-a tu-
nat la posterior. Deh, unii 
pun spoilere pe capota 
din spate, altele bagă sili-
con în fese. Cu ocazia Zilei 
Naţionale, Raluca a vrut să 
facă un cadou tuturor băr-
baţilor români. Blonda cu 
forme de braziliancă a ac-
ceptat invitaţia WOWbiz.
ro şi a mers la o piscină, 
acolo unde s-a dezbrăcat 
în costum de baie şi a ară-
tat ce are ea mai frumos. 
Cuvintele lor, nu ale mele.

Soare  
cu dinţi

Acest sfârșit de săptămână va fi însorit. Cu toate că 
soarele va fi prezent pe cer, va fi frig. Astăzi, tempe-
ratura va atinge valoarea maximă de 5 grade Celsius, 
iar mâine, mercurul în termometre va ajunge la circa 
3 grade Celsius. Pe timpul nopții, mercurul în termo-
metre va ajunge la circa -4 grade Celsius, în această 
noapte, și la -5 grade Celsius, în noaptea de duminică 

spre luni. Potrivit meteorologilor, nu sunt șanse de 
precipitații. Va bate și vântul, atingând o viteză de 
până la 16 kilometri pe oră, maximă preconizată a fi 
atinsă astăzi. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 770 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăși valoarea de 67 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

PRO TV

HBO

Antena 1

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Taylor Swift (foto), în vârstă 
de 26 de ani, este muzicianul cel 
mai bine plătit din 2016. Venituri 
de 170 de milioane de dolari, ob-
ţinute din turneul mondial, înre-
gistrări muzicale şi contracte de 
publicitate.

Grupul britanic One Direction 
se află pe locul al doilea în acest 
clasament, cu venituri de 110 mi-
lioane de dolari, din turneul mon-
dial „On The Road Again“.

Pe locul al treilea este cântă-
reaţa Adele cu venituri de 80,5 
milioane de dolari obţinuţi din al-
bumul „25“ şi din concertele sale.

În Top Forbes 2016, Madonna 
- care şi-a încheiat de curând tur-
neul mondial „Rebel Heart“, întins 
pe durata a doi ani - este pe locul 
al patrulea, cu venituri de 76,5 mi-
lioane de dolari.

Rihanna a avut venituri de 75 
de milioane de dolari.

Monica Zanet

Vacanţă la munte
Se redeschide hotelul de gheaţă de la Bâlea Lac

În hotelul de gheaţă de la Bâlea Lac vor fi amenajate 14 camere duble cu pat 
matrimonial, iar, lângă hotel, pentru cei care doresc mai multă intimitate, vor fi 
construite trei igluuri. Decorul celor 14 dormitoare este din gheaţă şi, în fiecare 
cameră, turiştii vor găsi personaje din cinema. O noapte într-o cameră dublă este 
şi anul acesta 440 lei, iar o noapte într-o cameră de tip iglu costă 660 lei. Copiii 
între şase şi 15 ani beneficiază de o reducere de 50 la sută, iar copiii sub şase ani 
au gratuitate. Micul dejun nu este inclus în preţ. Se serveşte la cabana Bâlea Lac şi 
costă 30 lei/ zi. Monica Zanet

Top Forbes 2016

Cel mai bine plătiţi 
muzicieni

07:00	 Kazahstan - un sfert de secol  
de independenţă (r)

08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei 
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.)
13:00	 Tezaur folcloric 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ultima ediţie (emis. mag.) 
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal M. Liga Naţională: 

 CSA Steaua - CSM Focşani
17:50	 Lozul cel mare (div.) (live)
	 	 * Tragerile Joker, Loto 6/49,  

Loto 5/40 şi Noroc
18:30	 Puterea binelui (s. doc., ep. 7)
19:00	 Ochiul magic 
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 Omologări Loto
20:50	 Sport
21:10	 Tezaurul României de la Moscova
23:20	 Garantat 100% (talk show)
00:15	 Puterea binelui (s. doc., ep. 7) (r)
00:45	 Tezaur folcloric (r)
01:45	 Dincolo de viitor (r)

08:30	 Ferma (emis. mag.) 
09:30	 Aripi de mătase  

(jap., s. dr., ep. 45) (r)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Natură şi aventură 
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Handbal masculin  

Liga Naţională
12:50	 TVR 60 - filler
13:00	 Cap compas (progr.turistic)
13:30	 Natură şi sănătate 
14:10	 Neamul Şoimăreştilor 

(rom., avent. f, a-n)
16:00	 Duelul pianelor (div.)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Aripi de mătase (jap., ep. 46)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 Te vrea România! (div.)
20:50	 Carpaţii, Plămânul Europei
21:00	 Te vrea România! (div.) 
21:45	 Handbal M. Preliminariile 

Campionatului European 2018
23:40	 Deportaţii(r)
00:40	 Carpaţii, Plămânul Europei

04:30	 Tabăra cu bucluc  
(SUA, com. de fam.) (r)

06:00	 Lecţii de viaţă (s. tv) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) (live)
10:00	 Ce se întâmplă, doctore? 

(mag. life-style)
10:30	 Arena bucătarilor  

(emis. culinară)
11:00	 Dr. Dolittle 4 
	 	 (sua-can., com.) (r)
13:00	 Apropo TV (div.)
14:00	 Mirajul dansului 2  

(sua-can., dr. muz.)
16:00	 Visuri la cheie  

(reality show) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Hobbitul: O călătorie 
neaşteptată  
(sua-nz., fantasy)

00:00	 Îngerii lui Charlie  
(sua-ger., acţ. com.)

02:00	 Apropo TV (div.) (r)
02:45	 Memorie perfectă  

(SUA, s. poliţist,  
sez. 1, ep. 11)

08:00	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
09:15	 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:30	 Eu şi prinţul 4: 

 Vizita regală  
(SUA, com.) (r)

14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 208)
15:00	 Culorile iubirii 

(mex., s. rom., ep. 47)
16:00	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom., ep. 109)
17:00	 Totul pentru tine  

(s. dr., ep. 9)
17:30	 Totul pentru tine  

(s. dr., ep. 10)
18:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 111)
19:00	 Regina inimilor  

(SUA, ser., ep. 112)
20:00	 Poftă de iubire (SUA, com.)
22:00	 Inimă de frate  

(tur., s. dr., ep. 18)
23:00	 State de România  

(rom., s. com., ep. 97)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Poftă de iubire  

(SUA, com.) (r)
02:45	 State de România  

(rom., s. com.) (r)
03:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)

06:45	 La Măruţă  
(emis. mag.) (r)

08:45	 Aterizare forţată  
(SUA, f. dr., a-n) (r)

10:15	 La Bloc (s. com., ep. 103) (r)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 104) (r)
11:15	 La Bloc (s. com., ep. 105) (r)
11:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 106) (r)
12:45	 Dragonball:  

Evoluţia  
(SUA, f. fant.acţ.) (r)

14:15	 Vis înaripat (SUA, f. dr.) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 107)
17:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 108)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 109)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 110)
18:45	 Ţicniţii  

(it.-SUA, com.)
20:30	 Erou din întâmplare  

(SUA, com.)
23:00	 Câmpuri ucigaşe 

(SUA, f. pol.)
01:15	 Păcate ascunse  

(SUA, f. dr.) (r)
03:30	 Cine A.M. 

(emis. info.)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30 	Te cunosc de undeva!  
(emis. con.)

	 	 Juriu: Ozana Barabancea, 
Andreea Bălan,  
Aurelian Temișan  
și Andrei Aradits

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star (emis. con.) (r)
	 	 Prezentator Dan Negru
	 	 Juriu: Alina Eremia,  

Dorian Popa,  
CRBL și Pepe

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 X Factor (emis. con.) (r)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 iUmor (div.) -  

Ediţie specială
22:00	 Campania  

(SUA, com.)
00:00	 iUmor (div.) (r)
02:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:00	 Campania  

(SUA, com.) (r)

06:00	 Cireaşa de pe tort 
 (gastro-reality) (r) 

07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r)
08:15	 La TV (s. com.) (r) 

Sezon 3
08:45	 Casa: construcţie şi design 

(div.)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea  

găteşte mai bine 
(gastro-reality) (r)

13:00	 Focus (emis. info.)
13:30	 Ticăloşii (rom., f. dr.)
15:30	 Chef Dezbrăcatu’  

(emis. culinară)
16:00	 Cronica cârcotaşilor  

(reality show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30	 Schimb de mame  

(reality show)
	 	 Sezon 23
22:30	 Trădaţi în dragoste  

(reality show)
00:00	 Ticăloşii (rom., f. dr.) (r)
02:00	 Iubiri secrete  

(f. tv artă)

07:00	 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
	 	 Cu Florentina Opriş
09:15	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii 
(tur., s. avent.)

11:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor 
(rom., s. com.) (r)

12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Ilinca Obădescu
13:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(rom., s. com.)
14:00	 Asta-i România!  (r)
15:45	 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
	 	 cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Christian Sabbagh
20:00	 Roata norocului  

(emis. con.) (r)
22:00	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)
00:00	 Arma secretă (hongk.-chi.-

singap, acţiune)
02:30	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)

06:00	 Anne de la Green Gables  
(can., f.tv)

07:30	 Celibatarii (SUA, com.)
09:10	 Fură steagul, salvează Luna  

(spa., f. anim.)
10:45	 The Walk:  

Sfidează limitele  
(SUA, f. dr.)

12:50	 Muntele magic  
(fra.-pol.-rom., docu-drama)

14:20	 Neînfrânt  
(SUA, dr. bio.)

16:30	 Legenda din Longwood  
(hol.-irl.-ger., f. avent.fam.)

18:10	 Oraşe de hârtie  
(SUA, f. romant.)

20:00	 Joy (SUA, f. bio)
22:05	 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 9)
23:10	 Momentum:  

Urmărire disperată  
(sud afr.-SUA,  
thrill. acţ.)

00:45	 Bărbatul perfect  
(SUA, thrill. )

02:25	 Haide cu mine!  
(SUA, thrill.)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Venirea  

lui Antigel
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Dacă te gândeşti să-i scrii lui Moş Nicolae, ar trebui 
să iei în calcul că şi în acea noapte magică ne vom afla în 
campanie electorală. Aşadar, e posibil să găsim în ghetuţe pli-
ante, pixuri, ulei şi zahăr. În mediul rural, se aude, premiile 
tradiţionale n-au fost încă interzise – dacă mergi la vot şi pui 
ştampila într-un fel anume, te-ai scos pentru o săptămână de 
prăjeli şi prăjituri.

[  Meteorologii se minunează că anul acesta ne-am trezit 
cu o iarnă grăbită, că a nins încă din ultimele zile ale lui no-
iembrie. E tot o chestiune electorală, mă tem...

[  Până la venirea lui Moş Nicolae, a lui Crăciun însuşi sau 
a făpturii biblice despre care se spune că nu-i chiar uşă de 
biserică, prima îngrijorare a creştinului de rând fără loc de veci 
pentru autoturism este antigelul. O fi, n-o mai fi, şi-a păstrat 
calitatea, dar din punct de vedere cantitativ cum se situează?  

[  Au fost aprinse instalaţiile de brad din mai toate metro-
polele planetei (cu excepţiile care nu mai au nevoie de expli-
caţii), inclusiv la Tg. Jiu, acolo unde pinul metalic achiziţionat 
de autorităţi a costat 100.000 de euro. Avantajul ţării noastre, 
mai ales a judeţului Gorj, este că din arborele lăudat vor pu-
tea trăi atât familiile de minoritari iubitori de fierăstrău, cât şi 
centrele de fier vechi. 

[  Au apărut detalii noi despre individul care a condus 
Spitalul Malaxa din Bucureşti. Florin Secureanu şi-ar fi ridi-
cat casa de lângă Lacul Floreasca tot pe banii spitalului, iar 
facturile banale de la supermarket erau decontate tot la locul 
de muncă. Deja apare o întrebare jenantă: nene, dar tu când 
băgai mâna în propriul buzunar? Măcar cafeaua de la tonomat 
o cumpărai cu fisele matale?  

[  E bine şi peste ocean. La cârma armatei Statelor Unite 
ale Americii va fi numit un domn căruia i se spune „Câinele 
nebun”. Aş fi avut câteva comentarii (n-aş fi fost nici primul, 
nici original în abordare), dar mă abţin deoarece există mulţi 
iubitori de animale. Printre ei, zvonoteca macină la foc auto-
mat, s-ar număra şi Vladimir Putin.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Dacă n-ai văzut, 
stai să vezi!

Lângă drumul spre gară, pe partea stângă, locuieşte o 
pădure imensă. Unii cică această pădure stă toată ziua, nu 
face nimic, doarme şi sforăie de se aude tocmai din pădu-
rea cealaltă, care locuieşte pe partea stângă, lângă dru-
mul dinspre gară. Eu văd şi cred şi spun că nu-i adevărat. 
Pădurea face ghiocei, cei mai mulţi şi mai mari şi mai albi şi 
mai frumoşi şi mai blânzi şi mai negri şi mai ciudaţi ghiocei 
din lume. Din lumea mea, adică. Dar face şi cele mai multe 
şi mai lungi şi mai cântăreţe şi mai negre şi mai verzi şi mai 
frumoase păsări din lume. Din lumea mea, adică. Şi mai 
face şi cea mai deasă şi mai răcoroasă şi mai ademenitoare 
şi mai adormitoare şi mai strigătoare la ceruri umbră din 
lume. Din lumea mea, adică. Dar mai naşte şi mai creşte şi 
cel mai cristalin şi mai clipocitor şi mai visător şi mai strigă-
tor la pământ izvor din lume. Din lumea mea, adică. Şi mai 
face şi cele mai frumoase şi mai triste şi mai negre şi mai 
sincere şi mai curate poezii din lume. Din lumea mea, adi-
că. Şi nici nu doarme şi nici nu sforăie, cum bârfeşte lumea. 
Lumea lor, adică. Şi nici nu stă toată ziua, cum troncăneşte 
lumea. Lumea lor, adică. Uită-te, dacă vrei, şi vezi ce poe-
zie am găsit într-o scorbură, când mă duceam spre gară, cu 
zmeul deasupra capului, vâjâind, ieri, să văd trenul pentru 
prima oară şi să mă laud prin toată imensitatea micului 
meu sat că numai eu am văzut calea ferată, iar ei nu sunt în 
stare să vadă nimic, nici un fel de cale: „Tata măsoară dru-
mul pân-acasă/ cu lumânarea ochiului de lup.../ lemne de 
foc întârziat apasă/ înspre genunchi, clavicule de cub!// În 
urma lui, pădurea se descalţă, / cu tot cu lupi s-apropie de 
sat.../ scade lungimea firului de aţă/ şi creşte frunza lem-
nului tăiat!// Curând, n-o să mai vină dimineaţă/ şi focul 
se va stinge pe cuvânt.../ şi tata şi copacii se înalţă/ încet, 
spre cer, cu ochii în pământ!// Tristeţi de lup se spânzu-
ră de ploaie,/ inele oxidează pe butuci.../ în ascuţit unghi 
cubul se îndoaie/ sub greutatea lemnelor de cruci!// “...Ai 
văzut că pădurea nu stă? Ai văzut că umblă după tata? Ai 
văzut ce fel de pădure a lăsat Dumnezeu lângă drumul care 
duce spre gară? Lângă drumul care duce spre despărţire? 
Sau spre împărţire? Sau care duce spre aşteptare? Lângă 
drumul care duce spre lacrimi sau vine dinspre lacrimi de 
apropiere sau depărtare? Ai văzut? Dacă n-ai văzut, stai să 
vezi cum vine primăvara dinspre nordul Moldovei de sud şi 
cum pădurea se duce s-o aştepte în gară!

Decembrie 1998
Naveta 
Endeavour  
la prima 
misiune

La data de 4 decem-
brie 1998, naveta spaţială 
Endeavour a decolat de la 
baza Cape Canaveral din 
Florida în prima misiune 
destinată asamblării Staţiei 
Spaţiale Internaţionale. 
Zborul [STS-88] a repre-
zentat primul pas la ni-
vel internaţional privind 
constituirea acestei staţii. 
Echipajul navei era for-
mat din comandantul Bob 
Robert Cabana, pilotul Rick 
Sturckow şi specialiştii care 
se ocupau de partea tehni-
că a misiunii: Nancy Currie, 
Jerry Ross, Jim Newman 
şi Serghei Krikalev. Naveta 
Endeavour ducea pe orbită 
modulul Unity 1, ce trebuia 
să facă joncţiunea cu naveta 
rusească Zayra [Răsărit] - ce 
fusese lansată de pe cosmo-
dromul de la Balkanur, din 
Kazahstan, la 12 noiembrie 
1998. Joncţiunea a avut loc 
la două zile după lansare, 6 
decembrie. Naveta ruseas-
că asigura funcţionarea şi 
capabilităţile de comandă 
până ce se încheia punerea 
în funcţiune completă a 
staţiei. De asemenea, acest 
modul constituia punctul 
de legătură pentru toate 
celelalte module şi com-
ponente ale staţiei spaţiale 
care urmau să fie aduse. 
Specialiştii Jerry Ross şi Jim 
Newman au ieşit, în tim-
pul misiunii, de trei ori în 
spaţiu. După asamblarea 
celor două module, naveta 
Endeavour a plasat pe orbi-
tă doi sateliţi mici. Misiunea 
STS-88 a fost un succes, 
aceasta fiind începutul 
pentru construirea Staţiei 
Spaţiale Internaţionale.

Virgil Guruianu

Patrick Bateman e un tânăr 
de succes. Are bani, e bine 
ancorat în societatea din 

Manhattan şi, ori de câte ori îşi 
doreşte, poate începe o nouă 
relaţie cu o altă femeie. Practic, 
trăieşte visul tânărului american. 
Milioane de oameni şi-ar vinde, 
probabil, sufletele ca să ajungă în 
locul lui. Numai că Manhattan-ul 
nu-i chiar atât de frumos pe cât 
ni-l imaginăm noi. 

Iată fundalul pe care se des-
făşoară acţiunea: „Pe trotuar, un 
stol de porumbei negri şi burtoşi 
se luptă să pună ciocul pe nişte 
resturi de crenvurşti în faţa unui 
local Gray’s Papaya; mai mulţi 
travestiţi se uită la ei cu priviri 
placide şi o maşină de poliţie 
trece discretă în sens invers, pe o 
stradă cu sens unic, pe sub cerul 
sumbru, acoperit cu nori cenuşii. 
(…) Puţin mai jos, pe trotuar, stă 
proţăpită o babă urâtă, din aia 
care târâie după ea, pe străzi, 
câte o sacoşă, de data asta cu un 
bici în mână, cu care şfichiuieşte 
după porumbei. Dar ei n-o bagă 
în seamă ci se luptă mai depar-
te şi ciugulesc resturile de cren-
vurşti”. (p 15). 

Bateman şi amicul lui, Timothy 
Price, ajung în vizită la Evelyn, o 
tânără bogată, căreia părinţii îi 
cumpăraseră o vilă în care să lo-
cuiască şi să petreacă. Pe drum, 
Price îşi bate joc de un şofer de 
taxi şi de un cerşetor, de la înăl-
ţimea statulului său. „Societatea 
chiar nu-şi poate permite să mă 
piardă. Sunt un atu”, spune Price. 
Vorbeşte mult din pricina con-
sumului excesiv de steroizi şi e 
arogant, dar nimic din toate as-
tea nu-l deranjează pe Bateman. 
Seara îşi urmează cursul, într-o 
companie ciudată, şi abia când 

Bateman întrezăreşte posibili-
tatea ca Price să aibă o relaţie 
erotică secretă cu Evelyn, ceva se 
schimbă. Bateman şi Price dispar 
curând împreună şi nimeni nu va 
mai auzi nimic despre Price. 

Şi acesta este doar începutul. 
N-o să vă povestim romanul, 
pentru că fiecare nouă acţiune a 
lui Bateman este suprinzătoare. 
Dacă îţi place America şi toată 
subcultura ei, ritmul povestirii va 
deveni, la propriu, ameţitor. E ca 
şi cum de fiecare dată Bateman 
trece prin urechile acului, ca să îşi 
satisfacă inexplicabila şi copleşi-
toarea poftă de a ucide. Va reuşi 
însă, să se strecoare, din cauză 
că oamenii din jurul lui sunt atât 
de orbiţi de aparenţa lui, încât îi 

iau mărturisirile crimelor ca pe 
nişte glume. Şi iarăşi Bateman se 
întoarce la viaţa lui obişnuită, în 
ciuda faptului că ucisese iar şi iar. 
Se întâmplă însă şi lucruri atât de 
ieşite din comun, încât îl şochea-
ză până şi pe Bateman. Când o 
victimă îi spune, în pragul morţii, 
că îl iubeşte… Nu vă gândiţi la 
romantism. Nu e loc de aşa ceva 
în lumea creată de Ellis. 

Ne-am dori să citiţi „American 
Psycho” pentru că experien-
ţa este unică. Da, ştim că după 
carte s-a făcut şi film. Chiar unul 
bun. Cu toate astea, romanul 
este mult, mult mai zguduitor. 
Am avut momente de lectură în 
care am simţit cum inima ne bate 
mai repede şi cum aproape că ră-

mâneam fără aer, „mâncându-i” 
cuvintele lui Bret Easton Ellis. Iar 
după ce veţi citi cartea, altfel o să 
vă bucuraţi de film. 

Nu puţini au fost criticii care 
au spus că „American Psycho” 
este un clasic al zilelor noastre, 
în literatura americană. A fost un 
roman cult al anilor 1990. Cel pu-
ţin la fel de mulţi au fost cei care 
s-au revoltat împotriva romanu-
lui şi au spus că povestea pătea-
ză imaginea Americii şi că n-ar fi 
trebuit scrisă niciodată. Dacă nici 
asta nu ne mai trezeşte curiozita-
tea… 

Găsiţi romanul la Librăria 
Donaris de pe strada Nicolae 
Bălcescu nr. 26.

Gabriel Kolbay

„American Psycho”,  
de Bret Easton Ellis 

Ce-am avut şi-am mai pierdut

Băncile „plimbăreţe”
Au mai dispărut două bănci, 

chiar dintr-un cartier de centru, din 
Mazepa 1! Nu din cele comerciale, 
la care mai toată lumea e dator, ci 
din cele pentru odihnă. Norocul 
e că, fiind iarnă, nu ne mai uităm 
după bănci, însă, iată, aspectul 
unui loc de joacă nu demult ame-
najat în spatele (?!) blocului B1 de 
pe strada Roşiori este de-a dreptul 
pustiu, după ce băncile au dispă-
rut, lăsând doar coşurile de gunoi 
în urmă. E o zonă frumoasă de ve-
getaţie, păstrată aşa încă de la ri-
dicarea blocurilor în zonă, e plăcut 
să o traversezi, dar nu atrage copii 
sau vârstnici dornici de odihnă. 
N-am văzut ca acest părculeţ să fie 
prea frecventat, decât, din când în 
când, de îndrăgostiţi care căutau o 
bancă ferită…

 Nu departe, pe strada Roşiori, 
la BR 16, o altă bancă „s-a bucu-
rat” de o odisee, după ce locata-
rii s-au plâns, pe bună dreptate, 
de gălăgia făcută noaptea de 
grupuri care mâncau semin-
ţe (rămâneau movile în urmă!) 
şi beau bere sub ferestrele lor. 
Locatarii şi-au făcut singuri drep-
tate şi astfel banca a fost scoasă 
din şuruburi şi mutată în spaţiul 
îngrădit, cu grădină, al blocului. 
Acum nu se mai vede nici ea…

 Iar băncile de pe Roşiori, ca şi 
altele din oraş, ar avea urgentă 
nevoie de un strat protector de 
vopsea, gospodăresc, ca să nu se 
degradeze şi mai mult sub ploi şi 
zăpadă!

Text şi foto:
Victor Cilincă

 Am să mă duc să bat la geam, chiar dacă n-ai
 lăsat nimic, nimic, nimic în urma ta...
 poate găsesc măcar o umbră de atunci,
 de când ceva, altă ceva, alt cineva...!...
 poate găsesc măcar ce-a mai rămas din cai
 după ce-au fost şi au plecat atâţia lupi
 şi corbi...şi, poate, în tot jurul părăsit,
 găsesc măcar nu/ mă/ uitare şi hurlupi,
 măcar şotronul scris frumos, pe sub salcâmi,
 printre oleandri, printre meri şi prepeleac...!...
 ştii când săream şi răsăream până târziu,
 până-ncepeai să taci, până-ncepeam să tac,
 până când umbra mea şi-a ta se-ndepărtau
 încet, încet, spre alt ceva, alt cineva...?!
 Am să mă duc să bat la geam, chiar dacă n-ai
 lăsat nimic, nimic, nimic în urma ta!

Pe 7 decembrie

Modificări  
în circulaţia 

trenurilor de Cluj 
Lucrările efectuate la infra-

structura feroviară vor duce la 
modificări temporare în circula-
ţia trenurilor pe ruta Galaţi – Cluj- 
Napoca şi retur, informează CFR 
Călători. Astfel, pe 7 decembrie, 
trenul IR 1831 Galaţi – Suceava 
– Vatra Dornei – Cluj-Napoca va 
circula ca tren IR 12839 pe ruta 
Galaţi (plecare 6.00) – Suceava 
(sos.12.55) şi ca tren IR 12845 pe 
ruta Vatra Dornei (pl.15.47) – Cluj- 
Napoca (sos.20.22). De aseme-
nea, trenul IR 1832 Cluj-Napoca – 
Vatra Dornei  –  Suceava – Galaţi 
va circula ca tren IR 12846 pe 

ruta Cluj-Napoca (pl.9.20) – Vatra 
Dornei (sos.13.44) şi ca tren IR 
12840 pe ruta Suceava (pl.16.23) 
– Galaţi (sos.22.54).

Cristinel Luca
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